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YASZLAP
EZT ÜZENIK DARNAY JÓZSEFNEK Újabb sztrájk Ml LESZ A BETHLEHEM BÁNYÁSZOKKAL

Száznál több levél érkezett be 
hozzánk, amelyekben a magyar 
bányászok elismeréssel adóznak 
Darnay Józsefnek és különböző 
kéréseket intéznek hozzá.

A leveleket összeolvastuk és 
összehasonlitottuk egymással és 
megállapítottuk, hogy Pálfalvy 
Dénes kérelmei magukban fog
lalják az összes kéréseket. Rajta 
kivül a Ferkó István levelét kell 
megemlítenünk, amit külön meg 
kell fontolni az idegen szárma
zású delegátusoknak.

Pálfalvy Dénes ezeket kéri a 
konvenció magyar delegátusai
tól : '

(1) Keressenek ismerkedést, 
tartsanak egy ismerkedési es
télyt a Lewis ellenes delegátu
sok és 'szervezkedjenek arra, 
hogy a cár uralmának véget ves
senek.

(2) Vessenek véget a tisztvi
selők kinevezésének, csak vá
lasztott tisztviselőket ismerjenek 
a U. M. W.-ban.

(3) A bányászok panaszait te
gyék teljesen a pitt committee 
kezébe és ne küldhessenek egy 
bányászt hónapokig- tartó kilin- 
csclésre egyik panaszbizottság
tól a másikhoz.

(4) Követeljenek és utasítsák 
a tisztikart, hogy ragaszkodjanak 
a hat órás munkához és öt dol
láros általános napszámhoz.

(5) Rendeljék el, hogy az ösz- 
szes bányászok szerződése újra 
egyszerre járjon le, a keményszén 
bányászoké éppen úgy, mint a 
puhaszeneseké.

Q)) Vágják le alaposan a tiszt
viselők fizetését és nyirbálják 
meg a hatalmukat.

FERKO ISTVÁN 
megírja, hogy mikor a szerző
dés Rosedale-n az érvényben volt 
munkadijat levágta és az embe
rek zúgolódtak, megjelent ott 
három gentlemen a U. M. W.( 
részéről.

Mr. Davis, Mr. Simmonds 
még csak félig szemtelenkedtek, 
de mikor Mr. Dalrymple szóhoz 
jutott, lehordta a bányászokat 
disznócsordának, vadkacsáknak s 
azzal fenyegette őket, hogyha 
nem dolgoznak, Fairmontról 
küldenek munkást, a Rosedale-i 
munkásokat pedig vissza küldik 
— Európába.

Odahasisanak p delegátusok, 
hogy ez a szemtelen idegen
gyűlölet és izgatás egyszer és 
mindenkorra szűnjék meg a 
U. M. W.-ban és küldjék el 
Lewis-t, Dalrymplet, meg a töb
bi hasonszőrű gentlemeneket ők 
is — valahova.

* * *
Pálfalvy Dénes még arra kéri 

Darnay Józsefet, hogy lépjen 
érintkezésbe Tirio Ferenccel, a 
Colliers, W. Va. lokál magyar 
delegátusával.

A magunk részéről azt ajánl
juk, hogy először a magyarok 
keressenek érintkezést egymás
sal, aztán tanácskozzanak a töb
bi idegen származású bányász- 
szal és közös frontot csináljanak 
a U. M. W.-ben állandóvá lett 
becstelen idegen-ellenes áramlat 
ellen. Közösen tiltakozzanak el
lené, hogy a központból irá
nyítják ezt a szellemet, amire az 
illinoisi meg a kelet pennsylva
niai helyzet a tanúság.

Mi a múlt héten megírtuk, 
hogy mik a mi tanácsaink s is
mét a két legfontosabb köteles
ségre hívjuk fel a delegátusok 
figyelmét.

Legyen egyforma munkabér 
MINDEN kerületben, ahogy azt 
Toplín ajánlotta.

Tegyék lehetővé, hogy a Pro
gressivek és a keményszenesek 
megaláztatás nélkül vissza tér
hessenek a bányászok táborába, 
ha akarnak.

az első kerületben
A United Anthracite Miners konvenciója egyhangúlag elrendelte a sztrájkot. — A 
NRA Labor Board ja a sztrájkolok ellen. — A Labor Board késedelme és a code-on
való hosszas tanácskozások idézték fel a sztrájkot. A tömegpicketelésnek útját
állják és a U. M. W. elrendelte a tagjainak a munkát. — Az uj szervezet felelőtlen
vezérei könnyelműen lobbantották lángra az elégedetlenség tüzét a vidéken, 

bányatulajdonosok tiltó parancsot kérnek a bíróságtól a sztrájk ellen
A

EZT HOZTA A SZERVEZET ?
Sztrájk-büntetéseket fognak le a bányásztól. — De a pa
naszokat sztrájk nélkül soha el nem intézik. — A Nu Mine 

bányászai hátat akarnak forditani a U. M. W.-nek

A Helvetia Coal Mining Co. 
bányászai decemberben két na
pot sztrájkoltak, mert panaszai
kat hónapokon át sem meghall
gatni, még kevésbé elintézni 
nem akarták.

Karácsonyra aztán megkapták 
a sztrájk jutalmát, mert minden 
bányásztól levontak két dollárt, 
illetve minden bányásznak a tar
tozását megtoldották két dollár
ral, mert hiszen készpénzt ma
napság alig kapnak a bányászok.

A szervezet vezetői úgy akar
ják akaratukat rákényszeríteni a 
bányászságra, hogy a sztrájk le
hetősége ellen szerződnek és er
kölcstelen szerződéseikben meg
adják a “büntetés” jogát a tár
saságnak, ha sztrájk lenne.

Elméletben ugyan nagyon 
szép, hogy a munkás panaszait 
elintézik sztrájk nélkül, de jól 
tudjuk, hogy ahol panaszkodnak, 
ott ugyan járhatnak a sóhivatal
ba hónapokig, mert az arra ki
nevezett bizottságoknál meghall
gatást sem találnak, amig vala
hol véres sztrájk nincsen.

így a bányász bele van haj-

, szólva a sztrájkba, hiszen tudja 
mindenki, hogy ma a munkás- 
ember örül, ha dolgozhat, nem
hogy minden csekélység miatt 
ott hagyná a munkáját.

Viszont, ha sztrájkol, akkor 
azon még pénzt csinál a bánya
társaság, mert a szervezet urai 
megadták a jogot, hogy a bá
nyászt “büntessék.”

Nu Mine szerencsétlen bá
nyászai annyira el vannak ke
seredve, hogy a szervezetnek is 
hátat akarnak forditani, ami ter
mészetesen még nagyobb baj 
lenne.

Nem a szervezetnek kell há
tat forditani, bányászok, hanem 
azoknak a crookoknak, akik a 
bányászok nevében szerződnek, 
akik a szervezetet a kezükben 
tartják és akik addig bószkod- 
nak, amig a szervezetekben a 
bányászok a saját akaratukat 
nem akarják keresztül vinni.

Nem kell kiválni, hanem ellen
kezőleg, ott kell maradni a U. 
M. W. kebelében minden harcos 
bányásznak, mert máskép abba 
soha rend nem lesz.

Megint anarchia van az első ke
rületben.

Az uj szervezet szombati kon
vencióján az elkeseredett, nagy
részt munkanélküli, nagyrészt 
black listára helyezett bányá
szokkal a felelőtlen “uj vezérek” 
nem bírtak és a konvenció a 
sztrájkot egyhangúlag kihívta.

Ez az egyhangú sztrájkba hí
vás nem azt jelenti, hogy az el
ső kerület összes bányászai 
sztrájkot akarnak, sőt a munká
sok nagy többségének nincs kö
ze sem a sztrájkhoz, sem az uj 
szervezethez.

Mikor a régen levitézlett “ve
zérek” Maloney és Cappelinl, a 
keményszénbányászok jogos el
keseredését felhasználták, hogy 
az uj szervezetet megcsinálják, 
első sorban és főképen a mun
kátlan bányászok sorakoztak a 
kibontott zászló alá.

Nem mintha a dolgozó ke- 
méftyszeneseknek nem lenne elég 
jogos kifogásuk, nem mintha 
azok nem utálnák a Lewis ban
dát és a kis cárok korrupt sere
gét, de közülük kevesen akarták 
a munkát azzal veszélyeztetni, 
hogy csatlakozzanak az uj ala
kulathoz. Megmaradtak a United 
Mine Workers kebelében.

Mikor az uj szervezet tiz hete 
az első sztrájkot kihívta, meg is 
irtuk, hogy nincs joga sem 
sztrájkot hívni, sem sztrájkba 
terrorizálni a munkában nem le
vő kisebbségnek egy más szer
vezethez tartozó többséget és azt 
a sztrájkot el is vesztették.

Megegyeztek ugyan a NRA 
labor boardjával, hogy vissza
mennek a munkába és a labor 
board megvizsgál minden pa
naszt a vidéken, de a munkába 
állás nem sikerült minden bá
nyásznak. Körülbelül ezer ember 
helyét betöltötték és igy azok 
máig is munka nélkül maradtak.

A munkaadók azt állítják, 
hogy akiket a helyükre tettek, 
azok tagjai a United Mine Wor- 
kersnak és így nem áll mód
jukban elküldeni őket, de a mun-
kások — joggal •— 
hogy az ezer ember
van és az 
volt, hogy 
munkából.

Minthogy

igéret 
azokat

azt állítják, 
black listán 
megszegése 

kitúrták a

a labor board elő-
ször a vizsgálatot huzta-halasz- 
totta s minthogy a vizsgálat 
megejtése óta nem hallottak fe
lőlük semmit a bányászok, az el
keseredés újra kirobbant. Most 
már fűtötte azt az ezer emberrel

Az uj szervezet vezetői tud
ták, hogy ezt a sztrájkot bajb- 
san lehet megnyerni, hogy ab
ban csak veszíthetnek és megpró
bálták, hogy újabb várakozásra 
bírják a bányászokat. De ez a 
próbálkozás nem járt eredmény
nyel.

A munkátlan, black listázott, 
az elkeserített tagság nem enged
te őket a konvención szóhoz jut
ni, mint a gőzhenger, egy aka
rattal és egyhangúlag az azon
nali sztrájkot elrendelte.

Közben Washingtonban to
vább dilly-dallyztak a NRA-ban.

A labor board ugyan kimon
dotta, hogy sürgősen fog intéz
kedni, de ezekben a kijelenté
sekben már egyáltalán nem bí
zik a munkásság, mert üres ma- 
laszt maradt idáig minden ilyen 
ígéret.

Azután kimondták szombaton, 
hogy a nemzeti újjáépítés ellen
sége mindenki, aki egy iparban 
a sztrájkot elrendeli, de a mun
kások ezzel sem törődtek. Rész
ben nem törődtek vele, mert a 
melyik board ezt a farizeus 
maszlagot kimondta, abban he
lyet foglal John L. Lewis és

Green, a két renegát bányász-ve
zér, részben nem törődtek vele, 
mert könnyű Washingtonban 
szónokolni.

Könnyű szónokolni azoknak, a 
kik zsíros állásokban vannak a 
NRA-nál. vagy azoknak, akik' 
tejben-vajban fürödnek a U. M. 
W. tíz-tizenötezer dolláros évi 
jövedelméből.

Sztrájk van tehát az első ke
rületben és nem lehet tudni, 
hogy a kétségbeesett és majd
nem reménytelen küzdelem hol 
végződik.

A bányatársaságok a bíróság
hoz fordultak és c, hoLTv
nékik' szerződésiig "varr atT? 
W-sal, tiltsa hát el az uj szer
vezetet a bíróság, hogy a mun
kába avatkozzék. Valószinüleg 
helyet is adnak ennek a kérés
nek.

A Johnstown* vidéki Bethle
hem bányák bányászait rávet
ték a szervezet vezetői és a kor
mány részéről Pittsburghba kül
dött munkásvezérek, hogy áll
janak el a további sztrájktól és 
próbálják meg panaszaikat bé
kés utón elintézni.

Bár a bányászoknak már ke
serű tapasztalataik vannak arra 
nézve, hogy mennyit lehet békés 
közvetítéssel elérni és hogy 
mennyi ideig tart, amig egy-egy 
panaszt csak meg is vizsgálnak, 
mégis hajlandók voltak a békére. 
Mert ki vannak szegény emberek 
éhezve.

Éppen azért tudatták a tár
saság vezetőségével, hogy haj
landók egyelőre vissza menni a 
bányákba, de a Bethlehem bá
nyák vezetőinek most kinyílt 
a csipájuk és szóba sem akar
nak állni a bányásszal.

Azt állítják, hogy elegendő 
szenük van raktáron és csupán 
azért dolgoztattak, hogy legyen 
mit enni a bányásznak. A szénre 
nem volt szükségük, de^ nem 
bírták nézni, hogy kenyér nél
kül legyenek bá ászok.

atyai kötelesség alól felmentet
te őket, nincs tehát szükség a 
további munkára.

Az igazság az, hogy a Beth
lehem Steel gyárai nem levegőt,
hanem szenet használtak 
is a fűtésre és nem volt 
semmi jótékonyság, hogy 
mellett, komisz bánásmód 
dolgoztattak valamennyit 
nyákban.

eddig 
abban 
éhbér 
alatt, 

a bá-

A további igazság az. hogy a 
társaság máris vett szenet a 
szabad piacon és ha a bányákat 
nem veszik üzembe, akkor na
gyobb szénvásárlásokat fognak 
eszközölni a jövőben.

A bányászoknak a kormány
nál kellene közbenjárni, hogy le
gyen gondja a Bethlehem Steel 
Companyra. amely igy éhezteti 
és terrorizálja a munkását s ne 
adjanak közmunka rendeléseket 
a vállalatnak mindaddig, amig 
nem tesz eleget a törvénynek és 
nem engedelmeskedik minden
ben a NRA-nak.

Érdekes, hogy a U. M. W. 
nagyeszű tisztviselői, akik min
dig készek rá. hogy a bányászok 
küzdelmeit elnyomják, ilyen lé-

érzik, hogy a sztrájk ez alól az akarnak gondolni.

ERRE VAN GONDJA JOHNSONNAK
A 

ték, 
nem

helyi hatóságok bejelentet- 
hogy a tömeg-picketelést 
tűrik s különösen nem tű-

rik meg, hogy egyes bányáknál 
máshová való emberek vonulja
nak fel tömegesen, hogy a dol
gozni akaró embereket terrori
zálják.

A United Mine Workers veze
tősége természetesen elrendelte 
hogy tagjai dolgozzanak.

Közben Washingtonban to
vább mulatnak és például a ke
ményszén code-ot még 
nem tudták megcsinálni, 
héten is arról tárgyalnak.

Az a legszomorubb a

mindig 
még a

dolog-
ban, hogy az uj sztrájknak uj 
áldozatai lesznek s mert közben 
a liberális és radikális elem elfor
dul a United Mine Workerstől, 
hogy az uj szervezethez csatla
kozzék, a megmaradó konzer
vatív elem nem fog- semmi ellent- 
állást tanúsítani a U. M. W-ban 
Lewis és a kis basák ellen. Azok 
még erősebbek lesznek ezentúl.

ÜZENET A KÓRHÁZ ÁGYÁRÓL

A bányászsors az Indiana 
County Memorial Hospital ágyá
ra fektetett engem is testvérek.

Sokan vagyunk itt, hiszen hat 
nap alatt, mióta itt vagyok ti
zenegy sérült bányásszal gyara
podtunk, akik közül kettőnek, a 
dereka, ötnek a lába van eltörve, 
mig a többiek könnyebb sérülé
seket szenvedtek.

A betegek legnagyobb része 
angol és szláv testvér és muto
gatom nekik a Báínyászlapot, 
meg a Magyar Bányásznaptárt 
és magyarázok nekik a NRA- 
ról, amiről ők sokkal kevesebbet 
tudnak, mint mi, mert nekik 
nincs újságjuk.

Testvérek, az angol bányász
lapot mindenáron meg kell csi

nálnunk, mert a sorsunkon se
gíteni csak az tud igazán.

Fliába beszéli ki néhol a tü
dejét két-három magyar bányász 
a lokálban, ha a nagy többség 
nem ismeri a helyzetet, ahogy 
azt mi ismerjük, mert nincs har
cos angol újságjuk.

Arra kérek minden magyar 
testvért, hogy a Bányászlapunk-

Nincs elég bánya

Corinna, W. Va. mellett két 
uj bányát nyitnak márciusban, 
hogy a Pocahontas No. 3 és 
Pocahontas No. 6 szenekből töb
bet adhassanak piacra. Úgy lát
szik, hogy még nincs elég szén
bánya az országban.

nál siessen fizetni, mert azt irta 
a szerkesztő, hogy csak akkor 
adhatják ki a lapot, ha ezekben 
a hetekben több pénz folyik be 
a laphoz, mint máskor.

Én most az ágyat nyomom és 
igy a munkában nem tudok 
részt venni, de arra kérek min
denkit, akik nekem annak idején 
25 centeket fizettek, hogyha te
hetik, küldjenek januárban va
lamit az újságra.

És fizessen mindenki, aki tud, 
hisz magunkért tesszük, hiszen 
nekünk lenne jó, ha lenne angol 
újságunk és az angol baj társak 
a mi nyomdokainkat követnék.

Bányásztestvéri szeretettel,
Sipos Gyula, 

Homer City, Pa.

'“Az amerikai ipar veszett ku
tyái” megint egymás torkának 
rohantak.

Kicsi a piac arra, hogy min
denütt dolgozzanak, igyekeznek 
hát egymásnak a szájából venni 
ki a falatot és egymás alá vágják 
a szén árát. Ezt annál is inkább 
megtehették, mert az utolsó hó
napokban — tiz év óta először 
— egész szépen kerestek a szé
nen, amit bányásztak.

December 29-én Nyugat Penn
sylvania bányabárói húsz cent
tel levágták a szén árát, hogy a 
többi kerület elől a rendeléseket 
elhalásszák. Nyomban követték 
a példát Közép Pennsylvániában 
és Észak West Virginiában.

Egy pár napon belül Illinois, 
Indiana és Ohio szintén benn vol 
tak a versenyben és egyik töb
bet vágott le a szén árából a 
másiknál.

Illinois és Indiana bányatár
saságai külön is egymás torkába 
haraptak.

Indiana bányabárói harminc 
centtel olcsóbban adták a szenet 
az illinoisi piacnak, mint a sa
ját államukban, hogy a tíz-tizen
öt centes freight különbséget be
hozzák. Illinois hasonlóképen járt 
el. Akármelyik államban jobban 
járt a vevő, ha a másik államból 
vette a szenet, mintha a saját 
államában akarta azt vásárolni.

A code megtiltja ugyanis a bá 
nyabáróknak, hogy egymás ellen 
ugyanabban a kerületben a sze
net olcsóbban kínálják, mint 
ahogy azt egységesen megszab
ják, de nem tiltja el egyes kerü
leteknek, hogy versenyezzenek 
egymással-

A józanabb bányabárók siet
tek Johnson generálishoz, hogy 
bepanaszolják a szén árának a le
szállítását, aki azonnal berendel
te az egész gangét Washington
ba, hogy ezt a versenyt sürgő
sen megszüntesse.

De nem látszik fájni a generá

lisnak, hogy mit fizetnek és mit 
nem fizetnek West Virginiában 
a bányásznak s hogy ott a code
ban megszabott minimum bérek
ből maximum fizetések lettek, 
mert a szervezet racketeer vezé
reinek az úgy tetszett.

Úgy látszik, hogy a munkások 
hiába panaszkodnak, azt hóna
pok alatt sem tudják elintézni, 
száz boardhoz, Ponciustól Pilá
tushoz küldözik őket, de ha a 
báró urak profitja van veszély
ben, azonnal izgatottan siet a 
védelmükre a NRA és a gene
rális.

------------------;o ;————

MEGINT
PERT VESZTETTEK 
A PROGRESSIVEK

A Progressive bányászok me
gint pert vesztettek.

Judge Lindley, a danvillei szö
vetségi bíróság bírója elutasítot
ta a progressivek tiltó parancsért 
való kérését, azzal az indoko
lással. hogy a NRA védelmében 
csak az igazságügyminiszterium 
indíthat törvényes eljárást.

A Progressivek Danvilleben 
azt kérték, hogy tiltó parancsot 
adjanak ki a west frankforti bá
nya ellen, amely csak L’. M. W. 
tagoknak ad munkát, míg a 
NRA előírja, hogy a bányászok 
és általában a munkások ahhoz 
a szervezethez tartozhatnak, a- 
melyikhez akarnak.

A szövetségi biró megegyezett 
a peoriai bírósággal, ahol szin
tén ilyen értelemben döntöttek.

A bíróság szerint a törvény 
megszegésének az üldözése az 
ügyészség,, tehát az igazságügy- 
minisztérium hatáskörébe tarto
zik.

Az illinoisi bányász-vitában
különben most folytat kihallga
tásokat a NRA kerületi labor
board-ja s a napokban esedékes
a döntése.



2-IK OLDAL MAGYAR BÁNYÁSZLAP 1934 JANUÁR 18.

Nálunk mégis jobb
Sok-sok panasz, sok jogos pa

nasz jelenik meg ebben az új
ságban hétről-hétre, évről-évre, 
mert semmi nincs jól úgy, ahogy 
van s mindent jobban lehetne 
és kellene csinálni.

Panaszkodunk a jelenlegi rend
szerre, panaszkodunk a rend
szerben kormányozó osztályra, 
magára a kormányra és úgy 
érezzük, hogy a demokrácia sem
adta meg az ország polgárságá
nak a szabadságot. Mert a po
litikai demokráciát a gazdasági 
plutokracia agyonnyomta.

Mikor az uj haza ellen ezer 
kifogást tudunk és tartunk szük
ségeinek emelni, mikor min
dent kifogásolunk és javításra 
Ítélünk, úgy tűnik fel, mintha 
semmi nem lenne jó, semmi 
nem - lenne szép ebben a hazá
ban.

Mintha vissza kellene térnünk 
az elhagyott európai államokba, 
mintha hálátlanul nem értenénk 
meg a különbséget, az elhagyott 
államok és az uj haza közt.

Nem úgy van.
Varinak idők és vannak ese

tek, mikor hálatelt szívvel érez
zük a külömbséget és a kritika, 
a jaj szó, a kiabálás, az izgatás 
nem azért van, mert szándéko
san hibákat akarunk találni, ha
nem azért, mert szeretjük az uj 
Hazát és azt javítani akarjuk, 
zúl ez minden bevándorolt pol
gárra.

Most abból az alkalomból tart
juk* szükségesnek és érdemesnek 
?zt ismételni, mert a múlt héten 
ilkalmat adtak rá, hogy büsz
kék lehessünk az Ui Hazára. 
, Hogy büszkék lehessünk arra 
az országra, arra a nemzetre, 
amelv kapuit Goldman Emma 
előtt, a hírhedt anarchista vezér 
előtt kinvitja.

Goldman Emma évtizedeken 
át sok borsót tört . a kormány 
és az uralkodó osztály orra alá 
ebben az országban. .

Mikor a chicagói Haymarket 
zavargás vérrel öntözte az or
szág második legnagyobb váro
sát. mikor a hírhedt Homestead-i 
sztrájk vérfürdőjében megfogant 
az acéltrust. Goldman Emma ré
me volt a ‘“társadalomnak'’ és 
a kormánynak.

Békésebb időkben sem ült 
nyugton, izgatott állandóan, ke- 
resztül-kasul utazta az országot, 
hogy az anarchiát hirdesse.

Az orosz zsidólány magával 
hozta mindazt az elkeseredést, 
amit a cár véres uralma alatt 
az ottani zsidóság összegyüjthe- 
tett a szivében és itt látnia kel
lett, hogy az akkoriban kifej
lődött “felső négyszázak” itt 
még jobban kizsákmányolják a 
proletárt, mint az orosz földön.

A brillíánsan okos nő serdülő 
korában kezdte az anarchizmust 
hirdetni, aminek a tanítását ma, 
öreg korában is folytatja és 
küzdő társával, Berkmannal ré
me volt egy időben az ország
nak.

Minthogy azonban a törvé
nyeket itt a legtöbbször meg
tartották s minthogy a két anar
chista vezér korán nagy névre 
tett szert, a kormány nem tudta 
őket elnémítani és elnyomni. •

Időnként betette mindkettőt a 
börtönbe, időnként kitoloncolták 
őket egy-egy városból, de nem 
tudtak tőlük egész a háborúig 
szabadulni.

A háború aztán megadta a 
szabad kezet annak az osztály
nak, amelynek a szemében az 
“uszítok” mindig szálkák voltak.

Az osztály elleni izgatást 
könnyen haza elleni izgatásnak 
lehetett a háború soviniszta lá
zában deklarálni, a két anar
chistát mégegyszer elítélték és 
mikor a börtönből kijöttek, de
portálták mindkettőt.

Igaz, hogy Emma Goldman a 
kommunizmust sem bírta, igaz, 
hogy az orosz rémuralom basás- 
kodását sem tudta a szabad 
anarchizmus apostola elviselni és 
összekülönbözött a Sovjettal, de 
ez megváltoztatni nem tudta. 
Ma is ugyanolyan anarchista, 
mint akkor volt, mikor kitolon
colták ebből az országból.

És az amerikai kormány, az 
amerikai társadalmi és gazdasági 
rend ősi ellensége most egyszerre 
kopogtatni kezdett az ajtón és 
bebocsátást kért magának a li
beralizmus nevében.

Bebocsátást oda, ahol mindig 
izgatott, ahol a neve gyűlölt 
volt, ahol ismételten a börtönbe

A dollár ami nincs
Egy tudatlan ember tudományos előadása

ELŐADJA: GONDOS SÁNDOR

Három hét előtt meghívó le
vél érkezett címemre, amely a 
következőket mondotta egyszerű 
szavakkal:

— Jöjjön le ide közénk má
hoz harmadik vasárnapra, föl
di és magyarázza meg nekünk, 
hogy mi a csoda történhetett
azzal a dollárral, hogy 
mindenfélét beszélnek 
De úgy mondja majd el
got, 
kuti 
rek 
jen

hogy itt javarészt 
és tökési falunkbeli

annyi 
felőle, 
a dol- 
hideg
embe-

laknak, akiket annak ide- 
román dászkál tanított a

betűvetésre. Olyan ember, aki 
maga se tudott sokat. Igy hát 
testvér, maga úgy beszéljen, 
hogy azok is megértsék, akik-
nek csak öreg 
kezük.

Mivel Hidegkút,

betűre áll a

Tőkés és

dobták, hogy védelmezzék ellene I luk, nagyon
o 4 <'» H 1 4- zx L1 z-x *■» T t z-x z-x* < 1 1 < 11 *1 L” 11 CY1 T 1 C'a társadalmat, ahonnan végül ki-
toloncolták, mert tovább nem 
tudta az uralkodó osztály a je
lenlétét elviselni.

És ez az ország, ez a minden 
hibájábail. minden félszegségé- 
ben, minden korrupciójában, 
minden bűnében is liberális or
szág — megnyitotta a kaput, 
hogy Emma Goldman ismét meg 
jelenhessen közöttünk,

E sorok írójának szerencséje 
volt Emma Goldmant a vád
lottak padján látni, mikor utol
jára .— nemzet elleni izgatás
vádja alatt — elitélték.

Elképzelhetetlen fölénnyel, 
intelligencia, a tudás és hit 
lényével mosolygott le a

az 
fö- 
bi-

rákra, akik egy üvöltő ország 
(legalább az ország sajtója üvöl
tött) nevében éppen a kereszt
re készültek feszíteni a nagy
asszonyt.

Nem Goldman és nem Berk
man védekeztek a tárgyaláson, 
hanem az a társadalmi rend, a-

szomszédsága szivemhez nőtt fa
nekifeküdtem an

nak, hogy jól beszéljek, a dollár
felől és erős buzgalmamban el
olvastam mindent, amit mostan
ság a dollár felől írtak. Hama
rosan rájöttem eközben arra, 
hogy hej bizony: tanultam én 
sokat, de annyit koránse, ameny- 
nyivel ezt a dollár kérdést telje
sen megérthetném. Majdcsak hat
ökör vagyok hozzá és jobb, ha 
előre megmondom, hogy tudat
lan emberé lesz a tudományos
előadás.

Kezdjük 
csakugyan 
lár körül, 
síéinek és

ott, hogy valami baj 
kell legyen a dói

mért igen sokat be
írnak felőle. A pénz

pedig olyan, legyen akár márka, 
akár pengő, akár dollár, mint a 
szép asszony. Amig csak bámul
ják szépségét, addig tisztességes. 
De mihelyst beszélni, pletykázni
kezdenek felőle, akkor 
ba a becsülete. Nem 
haraszt, ha a szél nem 
szép asszony felől azt

mar csor- 
zörög a 

fújja. Ha 
mondják.

hogy itt vagy úgy, hogy kutya
mely a börtönt követelte a:szá-i van a kertben, a szomszéd többet
mukra és a bíró, aki Pilátus 
módjára a kezeit mosta, . mig 
az ügyész halált kívánt az ül
dözöttek fejére, több ízben kény
telen volt figyelmeztetni Gold- 
manékat, hogy ők nem vádlók,

mondhatna felőle, ha beszédes 
kedvében volna, akkor már baj 
van a kréta körül. És mikor a 
dollár felől ered a szó, mikor 
azt kérdik láttára, hogy megér-e 
vájjon egyszerű, de becsületes

Osztalékot fizetnek
A National Steel Corporation | az acélfejedelmek csapatának.

Quick Relief 
from Eye Strain

When your Eyes become 
strained from overuse, or imi
tated by exposure to Sun, Wind 
or Dust, apply a few drops of 
Murine. It Rests, Refreshes, 
Soothes. Murine has been safely 
used for many years. Cleanse 
your Eyes daily with

CHICAGO, U. S. A.

hanem vádlottak.
E sorok írója 

tett egyet, ma í 
Goldmanékkal.

De kénytelen 
nagy tisztelettel

akkor sem ér- 
sem ért egyet

volt néma és 
nézni arra a

nagy hitre, arra az igaz meggyő-
ződésre és arra a 
tellígencíára, amely 
nézni száztíz millió 
mával s különösen

fölényes in
szembe mert 
ember hatal- 
szembe mert

szállni azzal a hatalommal a há
borús uszítás véres és ijesztő 
korszakában.

Ezt a meggyőződést, ezt a 
hitet tisztelnie kell annak is, aki 
más hiten van és mert az Egye
sült Államok lakosságának 99.99 
százaléka más hiten van, önma
gát tisztelte meg az Egyesült 
Államok, mikor ellenfelének ka
put nyitott, mikor a meggyőző
dés előtt meghajolt és a hajdani 
“börtön-tölteléknek” a látogatási 
engedélyt megadta.

Európa apró diktátorai, hatal
mi tébolyba esett és abban dü
höngő cézárjai tanulhatnának et
től az országtól és megérthetnék, 
hogy mért nem kell itt a tegnap 
urainak éjjelenként az életért 
rettegni.

Nálunk hát mégis jobb, ezer- 
sz'er jobb, mint azokban az 
európai országokban, amelyek
ben — talán az egy Angliát ki
véve — a liberalizmusnak még 
erre az általunk nem elégséges
nek tartott magaslatára is csak 
soká, talán soha nem tudnak 
majd emelkedni.
Chest Colds

Rub ón Musterole. Used 
by millions for 25 years. 
NOT just a salve, but a 

counter-irritant.” All , 
druggists.Three strengths. .

szaz
esett

De
azt a

centet? Akkor már bele- 
a tormába a féreg. .
lássuk csak közelebbről 

ma nehéz betegnek mon-
dott dollárt? Vizsgáljuk akkor 
is elsőnek a régimódi dollárt, 
amire körülbelül ez volt apró 
betűkkel nyomtatva:

— Ezt a papirdollárt bármely 
szövetségileg engedélyezett bank 
vagy az állampénztár bármikor 
és azonnal beváltja törvényes 
ércpénzre annak, aki e célból 
bemutatja.

Ahhoz, hogy mit jelent ez a 
mondás, először azt kell tud
nunk, hogy mi az a törvényes 
ércpénz? Az amerikai szövetségi 
törvény szerint törvényes érc
pénz egyedül az a dollár volt, 
amit aranyból vertek. Az ezüst
pénz nem volt csak váltópénz. 
Az ezüstnek nem volt több be
csülete a papírnál, vagy a nmekéi
nél, vagy a bronzból vert pen- 
nynél. Ha valaki csomagot ka
pott az óhazából és azután vá
mot kellett fizetnie, az amerikai 
vámhivatal a vámot csak arany
ban fogadta el. Tudta ezt az
amerikai pénz felől 
lág. Ezért történt 
például valamelyik 
sutnak pénzre volt

az egész vi- 
az, hogyha 

amerikai va- 
szüksége és

kölcsönt kért Londonban, akkor 
a záloglevelekre, az úgynevezett 
bondokra rá kellett nyomatni, 
hogy visszafizetéskor, meg az 
évi kamat fejében aranyból vert 
dollárokkal fizet majd a köl
csönt kérő vasút.

Ha tehát az amerikai papir 
dollárosokra az volt nyomtatva, 
hogy azokat törvényes ércpénz
ben váltják be, akkor ez azt je
lentette, hogy bármikor kéri va-
laki, 
fébe
más 

A

aranypénzt ad azokért cse- 
a gazdag, a nagy, a hatal- 
Amerika. .
régi időkben igy volt ez az

egész föld kerekén vagy majd
csak minden országban, de a

világháború után megváltozott a 
rend. Kezdte Németország, mi
kor azt mondta:

— A mai naptól fogva a pa
pir csak papir és én nem adok 
többé érte aranyat cserébe.

Mi lett ennek a következmé
nye? Az lett, hogy a német pa
pírpénz, a márka egyre keve
sebbet ért aranyban. Persze ez 
jó volt a németeknek, mert mi
kor erre adták fejüket, már igen
sok pénzzel tartoztak 
nek. Ezt a rengeteg 
azután úgy fizették 
nekieresztették azt a

a külföld
adósságot 
ki, hogv 
gépet, a-

melyik a német papírpénzt csi
nálta és ontottak belőle szaka
datlanul papirmárkákat. És a
mikor jött az angol hitelező a 
kérő szóval:

— Ehol la ez a záloglevél, ez 
a bond, ami lejárt, tessék ezt 
beváltani. . .

Akkor ' a német sógor vigyo
rogva felelte:

— Ide vele, itt van érte a 
kellő mennyiségű papírpénz.

Az a papírpénz persze a né
meteknek csak annyiba került, 
amennyit a papíros ért és így na
gyon olcsó áron szabadultak meg 
az adósságoktól.

De hát nemcsak a németnek 
van esze. A jó példa láttára az
orosz is igy tett, 
igy tett, a magyar 
olasz is igy tett, a 
tett és végül az

az osztrák is 
is igy tett, az 
francia is igy 
angol se hu-

zódozott tőle, hogy ilyen utón 
könnyítsen gondjain.

Csak éppen a büszke amerikai 
ült kakas módjára a maga sze
métdombján és kukorékolta gő
gösen a világ felé a maga tnon- 
dókáját:

— Én nem vagyok olyan, 
mint a többi. Én külömb va
gyok. Én ’ most is arannyal vál
tom be a magam papirdollárjait.

Herbert Hoover volt akkor 
az elnök, aki mereven hirdette:

— Az Egyesült Államok nem 
tehet le arról, hogy arannyal fi
zessen. .

Kinek a kedvéért tette ezt 
Hoover? Bizony nem a ma
gunkfajta szegényekért, hanem 
azokért a dusgazdag bankárok
ért, akiknek élén J. P. Morgan 
és társai állanak. Ezek a ban
károk voltak azok, akik Lon
donból és Párisból pénzt hoztak 
Amerikába azzal az ígérettel, 
hogy a kölcsönöket Amerika an
nak idején majd arannyal fizeti 
vissza.

Mikor Hoover megbukott, ak
kor a külföldi, főleg a francia

dollár legyen, ami van. Minden
kinek van.. Azoknak is van, 
akiknek most nincs. Szóval a 
szegény dolgozó munkás ember
nek is Jegyen újra dollárja, ha 
mindjárt csak papirosból való is.

És ez az, ami a nagytőkének, 
amelynek látható vezére a Mor
gan bank cég, sehogyse tetszik. 
Nem tetszik nekik az, hogy 
másnak is legyen, nagy Amerika 
százhúsz millió szegény embe
rének is legyen dollárja. Nem 
tetszik nekik az, hogy mi is 
élni akarunk, még pedig jól és 
kényelmesen. Ezért csapják azt 
a nagy lármát a dollár körül, 
mintha a különben tisztességes 
dollár elvesztette volna becsü
letét, mintha uccai szajhává ala
kult volna át, akinek láttára un
dorral köpnek ki a jóérzésü em
berek.

Hát meglehet, hogy csakugyan 
van valami kis fogyatékosság a 
dollár erkölcse körül mostanság. 
De a múltkoriban késő este 
Cleveland város közepén jár
tam, a Statler szálloda háta- 
mögé keveredtem 'és ott nagy 
bádog tartányokba ki volt rakva 
a vendéglői konyha hulladéka. 
Egy nagyon kopott ember tur
kált benne addig, amig egy da
rab kenyeret talált, amit mohón, 
farkas-éhesen enni kezdett. 
Rossz helyről, a szemétből jött 
az a darab kenyér, de azért csak 
kenyér volt, éhséget csillapító. 
Lehet, hogy a Roosevelt féle 
dollárnak is van valami hasonla
tos szépséghibája, de azért csak

osztalékot fizet, mert profittal 
dolgozik.

Nem is kis osztalékot kapnak 
a részvényesek, mert azt ta
valy júniusban az addig fizetett 
osztaléknak a duplájára emelték.

A National Steel Corporation
az a bizonyos weirtoni cég, 
mely harcban áll a NRA-' 
harcban áll a kormánnyal 
harcban áll a munkással.

Ez az a társaság, amelynek

a-

elnöke az a bizonyos Mr. Weir 
olyan utasítást adott a gangsz- 
terjeinek, hogy “le kell lőni egy 
párat. . .” és akkor béke lesz a 
gyáránál.

Ez az a társaság, amely a kom. 
pánia junit ráerőszakolta a mun-
kásra, amelynek elnökét*
Washingtonba idézték, ahova ő 
eddig nem ment el: ez az a 
társaság, amely a frontharcosa
se érdemes. Nem arról van mos
tanság voltaképpen szó, hogy 
mennyit ér a dollár, tizenhat ma. 
gyár pengőt vagy harminckét 
magyar pengőt, hanem arról, 
hogy kinek legyen dollárja? Ma-
ga a dollár nem egyéb. csak
olyan jelzőkészülék, mint pél
dául. a zászló. Mikor a hegyes
halmi állomásra befut Bécsből a 
vonat, a hazatérő amerikai ma
gyar meglátja az épületre ki
tűzött piros-fehér-zöld lobogót és 
boldogan sóhajt fel:

— Itt kezdődik Magyaror
szág! Ami ezután jön, az már
a mienk.

A zsebünkben levő dollár 
csak azt mutatja, hogy kié 
nemzeti vagyon? És mivel

is
a
a

Morganok zsebében van a leg-

tőke szörnyen megijedt, hogy
vége a jó világnak. Hátha Ame
rikának is eszébe jutna az, hogy
ne fizessen arannyal? És mikor 
Roosevelt átvette az elnöki ha
talmat, akkor még jobban meg
ijedtek Parisban és Londonban, 
összeszedték hamarosan a kezük 
ügyébe eső temérdek dollárt, 
ami volt bőven, mert hiszen az 
amerikai turisták egyedül is 
évente nyolcszáz milliót vittek 
belőle Európába és követelni 
kezdtek ;•

— Nosza ti, hires amerikaiak, 
itt a papirdollárotcí/c, adjatok 
érte most nekünk aranyat.

Amire Roosevelt, aki nem esett 
a feje lágyára, azt mondta rö
viden :

— Gubicsot nektek, nem ara
nyat! Egyelőre eltiltom az arany
kivitelét Amerikából.

De másat is mondott 
veit. Azt mondta, hogy 
vény szerint egy uncia 
ugyan csupán 20 dollárt 
ha az államnak 20 dollár

Roose- 
a tör- 
arany 

ér, de 
értékű

aranya van, akkor annak elle
nében ötven dollár ára papiros 
bankót nyomathat és bocsáthat 
ki.

Hát ez az, amit a Roosevelt 
kormány most próbálgat. Min
den igaz aranyból való dollár 
ellenében két és fél dollár pa
pírpénzt próbál kibocsátani, hogy 
“a dollárból, ami nincs” olyan

dollár az, aminek az 
tosabb tulajdonsága, 
gyen belőle.

Az a rettenetesen

a legfon- 
hogy le-

nagyképű
hercehurca, ami mostanság tu
dományosság pojácaruháját ölt
ve táncol a dollár körül, szóra

több belőle, a mienkben 
csak mutatóba akad egy 
kettő, világos, hogy ez a 
hatalmas ország, ez a szép

Pedig 
vagy 
nagy, 
Ame-

rika nem a mienk, hanem azoké, 
akiknek még ma is sok a dollár
juk.

A kérdés az, hogy kinek te
remtette a jóságos Isten ezt a

Weírton munkásai bizonyára 
örömmel, megelégedéssel és bol
dogsággal értesülnek róla, hogy 
a társaság — hála Istennek — 
megint tud dupla osztalékot fi
zetni, mert a NRA ugyan nem 
hozta el -a munkások jobb sorsát 
idáig, de azt már lehetővé tette 
a tőkéseknek, a gyárosoknak, a 
bányabáróknak, hogy a szabad 
versenyt eltörüljék és az ára
kat emeljék.

Ha igazság, ha emberség, ha 
megértés, ha intelligencia lenne 
ebben az országban, akkor itt 
osztalék mindaddig nem lenne s 
különösen dupla osztalékra nem 
mernének gondolni, amig nincs
telen, nélkülöző ember van és 
amig a munkások olyan alacsony 
életszínvonalra szorultak, ami
lyent ötven éve sem ismertek 
már ennél a nemzetnél.
rongyos földtekét? Egy-két ki
váltságos embernek, aki henyél, 
vagy a dolgozó millióknak, akik 
hej be szívesen keresnék meg 
arcúk verejtékével mindennapi 
kenyerüket? Még a Biblia se 
mond másat, csak azt, hogy a 
teremtő Isten a föld legjavát, a 
tejjel és mézzel folyó Kánaánt 
választott népének szánta. De 
nem feledkezett meg a filiszteu-
sokról sem, a perzsákról, az
arabokról sem. Még a testvér
gyilkos Káintól se vonta el a 
jóságos Isten a nemzeti va
gyonnak őt illető részét. “Nőd” 
földjét adta neki, hogy azon 
megélhessen.

A nagy kérdés, ami körül 
most a harc folyik, akörül fo
rog, hogy kizárhatók-e a dol
gozó, a termelő emberek a nem
zeti vagyon élvezetéből? Mikor 
ez a főkérdés megoldódik, ak
kor már nem lesz többé szó a 
dollárról, ami nincs, mert akkor 
csupán olyan dollár lesz, ami 
mindenkinek van. Persze akkor 
is csak annak, aki dolgozpi tud 
és dolgozni — akar.
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A ROMAN GYILKOSSÁGTÓL
AZ AMERIKAI MAGYARSÁGIG

A romániai politikai gyilkos
ságnak látszólag semmi köze 
nincs az amerikai magyarság
hoz, de akik a gyilkosság oko
zatát keresik, azok egész bátran 
gondolhatnak ebből az alkalom
ból az amerikai magyarság hely
zetére.

Mert a román gyilkos annak 
a nacionalizmusnak a szolgála
tában követte el a gyilkosságot, 
amely átömlik az egész világon 
és aminek az Atlanti Óceán nem 
állhat az útjába. Amely tehát el
érkezik, sőt elérkezett már hoz
zánk is.

A nacionalizmus, (magyar for
dításban nem lehet meghatározni 
szabatosan ajz értelmét) nem 
egyforma alakban jelentkezik 
egy-egy államban, de mindenütt

szakítani mégegyszer, ahogy 
megtette a Ku Klux időkben

azt 
, de

nap-nap után láthatjuk, hogy an- 
>ál borzasztóbb erővel nyilatko
zik meg intézményes alakban.

Ebben a lapban többször, sok
szor irtunk ezekről a dolgokról 
és bár az ismétlés bűnébe kell 
esnünk ezután is, nem figyelmez
tethetjük olvasónkat eléggé, hogy 
ez a veszedelem rajtunk van. 
mert csak igy lehet a polgárságot 
rábírni, hogy védekezni próbál
jon.

A nacionalizmus legelső áldo
zatai természetesen azok a be-

ki abban, hogy elöbb-utóbb ott 
is mutatkozni fog a külömbség.

Ezek azok a helyek, ahol ma 
is érezzük, hogy a nacionalizmus 
— az érthető és menthető nacio
nalizmus — belevág a kenye
rünkbe. Ugyanaz a nacionaliz
mus, amely Romániában gyil
kosságban nyilvánult.

De minden vonalon fenyegető 
jelek mutatkoznak, hogy itt nem 
fognak megállni és hogy ezt a 
megkülömböztetést a polgároso
dott bevándoroltak is meg fog
ják érezni. ।

A szociális reformok terén a 
következő általános lépés lesz 
az aggkori nyugdíj, amely leg
alább a száraz kenyeret biztosít
ja majd minden elaggott, va
gyontalan embernek.

lalat — van az 
idegen alattvaló 
munkáért.

Mennyi időbe

országban, ahol la legkevésbé praktikus életmó-
hiába kopogtat

telik, amíg eze-
ken a helyeken, bennszülött pol
gárokat fognak keresni, ha őszin
tén azt nem is mondják majd 
meg, mikor a bevándorolt pol- 
gár jelentkezik munkára?

1 la az ember a veszedelmet is
meri. megállapíthatja, hogy meny 
nviben tud védekezni az ellen.

nem
azt a 
azzal
'seben, va 
bennünket.

Annál <

nacionalizmus veszedelmét 
kell megállapítani, hiszen 
szemünk előtt lobogtatják, 
nap-nap után arcon és —

gyomron vágnak

érthetetlenebb,
megfoghatatlanabb, hogy

annál
nem

dot kerestük, aminek az
ezer formában: megadjuk.

A munkánk,

árát

üzletünk, a

Döntött a Supreme Court

váridoroltak lesznek, sőt 
is azok, akiknek nincs 
papírjuk.

már ma 
polgár-

Ezt, már a polgárok 
kapják egyformán.

sem

megnyilatkozik bizonyos 
ban.

A legborzasztóbb és 
formája természetesen a

formá-

végső 
háború,

amely a nemzetiség szolgálatá
ban oda rendeli az egyéneket az 
ágyuk torkába és azért szüksé
ges, hogy háború előtt vagy 
alatt ezt az érzést a propaganda
hazug eszközeivel 
ják a népekben.

Mikor a háborút 
és az államférfiak

felkorbácsol-

a fegyverek 
befejezik, a

túlfejlesztett nacionalizmust nem 
lehet kiölni az emberi szivek
ből és a világháború óta soha 
nem volt egészen józan egyetlen
nemzet sem.

Angliában a 
kaisert akarták 
abból kenyeret

háború után a 
felkötni, mintha 
ehetett volna az

angol proletár, az Egyesült 
mokban a Ku Klux Klán
virága hajtott ki 
csárból.

Lassan azonban 
terségesen hevített 
hültek volna, ha

a véres

ezek a

Álla- 
láp- 
mo-

mes-
indulatok le- 
meg lehetett

volna a győzelem mámorába 
esett nemzeteket fékezni s ha 
a békeszerződés tényleg meg
szüntette volna a háborút a né
pek közt.

Minthogy ez nem történt meg, 
minthogy a versaillesi béke óta 
gyilkosabb háború, gazdasági há
ború folyik a világon s minthogy 
a győztes nemzetek a tisztessé
ges élet reménységét is örökre 
el akarják venni a legázolt nem
zetektől, a nacionalizmus mé
regfoga nem lett kihúzva.

Németországban a Hitlerizmus 
tébolyát küldte rá ez a beteg
ség az országra. Ausztriában a 
polgárság farkasszemet néz egy
mással. Magyarországon a véres 
múlt elűzött kisértetei naponta 
besuhannak az egyetemi termek, 
be. Romániában ugyanaz az in
dulat golyót .röpített a minisz
terelnök szivébe.

Nálunk, az Egyesült Államok
ban, a Ku Klux Klán összeom
lása után a nacionalizmus meg 
lett fékezve és mert a háborút 
követő prosperitás éveiben jutott 
mindenkinek kenyér az ország
ban, azt remélhettük, hogy a 
polgárok békét hagynak minden 
más polgárnak.

Ma már tudjuk, hogy milyen 
keservesen csalódtunk.

A depressió 
sebbre vágta s 
kinek elegendő

Természetes

a kenyeret ki
nem jut minden- 
belőle.
hát, hogy osz-

tozkodni kell rajta és az oszto- 
zás éppen olyan természetesen a 
nacionalizmus lobogó lángját 
egyre erősebben kiváltja belő
lünk.

Ezt lehet sajnálnunk, o^t el 
lehet ítélnünk, ezt lehet igazság
talannak tartanunk, de meg kell 
értenünk és ha megértjük, ak
kor talán küzdeni is fogunk elle
ne azokkal az eszközökkel, ame
lyeket ez az ország megadott a 
számunkra.

A nacionalizmus mjndig a 
többség erejének az érvényesíté
se a kisebbséggel szemben és 
természetes, hogy elsősorban a 
bevándoroltak fogják megérezni 
a nyomását.

Nem biztos, nem is valószínű, 
hogy a rend és tisztesség gátját 
nálunk is át fogja ez a hullám

A szövetség 
kő ^munkáknál 
gároknak, de 
azoknak adnak

pénzén kezdett
néhol csak pol- 
mindenütt csak 
munkát, akiknek

van legalább első papírjuk.
És mert egyébként eddig a 

welfare segélvt nem vonták 
meg a papírokkal nem rendel
kező egyénektől sem, nem is 
emelhetünk jogos panaszt az 
ellen.

Végre minden család elsősor
ban a saját tagjait mentesiti az 
éhségtől és a nyomortól és csak 
azután nyújtja ki segítő kezeit 
másoknak.

Minthogy ez az ország meg
adta az alkalmat minden ide ér
kezett bevándoroltnak, hogy pol
gára legyen a hazának, nem 
panaszolhatjuk fel túlságosan, ha 
most külömbséget tesznek a pol
gárok javára.

És bár a welfare kenyeret még 
egyformára szabják minden csa
lád számára, ne kételkedjék sen- <

Coloradoban csak az ott szü
letett polgároknak adnak nyug
dijat. Michiganben csak annak 
aki tiz éve polgára az államnak. 
És minden államban találunk 
több-kevesebb megszorítást, a 
melyeknek mindegyike a polgá
rosodott bevándorló ellen irá
nyul.

Valószínű, hogy később szö
vetségi beavatkozásra egységes 
törvények lesznek az országban, 
de biztosra veheti mindenki, 
hogy megkülömböztetés ott is, 
akkor is lesz a bennszülött pol
gárok javára.

S eddig még csak a hivatalos 
megkülömböztetés egy igen kis 
százalékáról beszéltünk.

A magánéletben való megkü
lömböztetés ezer jelét érzik min
denfelé az országban.

Vállalatok ezrei csak amerikai 
polgárt állítanak munkába.

Ezt néhol idáig halkan és ti
tokban. ma hangosan és őszin
tén csinálják és egyre több olyan 
vállalat — különösen nagy vál-

akarunk védekezni a' baj ellen.
A védekezésnek kétféle módját 

kell és lehet keresnünk.
Társadalmi és politikai utón, 

ahogy a nvomást is kétfélckép-
pen érezzük.

Az Egyesült 
’ságával meg 
hogy nemcsak

Államok lakós- 
kell értetnünk, 
kaptunk, de ad-

tünk is ennek az országnak.
Barátok közt, társaságban, 

munkában, mindenfelé alkalmat 
kell keresnünk, hogy értékeinket 
ismertessük a száz százalékos 
amerikai polgárral.

És hogy ezt meglehessük, 
igyekeznünk kell arra is, hogy 
ténylegesen együtt éljünk az 
amerikai polgárral.

Száz oka van annak, hogy 
“hunky town”-okba szorultunk, 
hogy külön negyedeket csinál
tunk a városokban magunknak, 
hogy az érintkezést nem keres
tük az amerikai emberrel. Száz 
érthető és menthető oka, de az 
eredmény szomorú ránk nézve.

Mikor önmagunkat önkéntesen 
izoláltuk, mikor a bevándorol
tak ghettóit megcsináltuk ma
gunknak, a legkényelmesebb, de

munkás-szervezetekben való rész 
vételünk, a közterhek »viselése 
azonban megadnák a számunk
ra azoknak a társadalmi érintke
zéseknek egy bizonyos kis al
kalmát, amit a magánéletben 
nem kerestünk magunknak, itt 
van hát az ideje, hogy éljünk az 
alkalommal, ha nem egyéni pasz_ 
szióból, akkor — praktikus kény
szerből. Hogy alkalmunk legyen 
magunkat amerikai születésű 
polgártársainknak “eladni.”

A másik terület, ahol még sok
kal eredményesebben vehetjük 
fel a nacionalizmus ellen a küz
delmet a politikai, amire ez a 
iap olyan nagyon sokszor kérte 
és figyelmeztette az olvasóit.

Arra törekedi ütik, hogy poli
tikai állásokat szerezzünk, de 
leginkább azt is csak a leghan
gosabb és legkönyöklőbb “ve- 
:éreink” tudták kikönyökölni 
maguknak.

És azok is a legtöbb esetben 
csalódtak*, pppen a^ért,' mert
csak 
mert
nem

Az

önmagukkal törődtek és 
amiatt igazi tömegek soha 
voltak mögöttük.
idegenek és a magyarok

politikai szervezkedésének uj 
célkitűzésekkel kell indulni.

Az egyre súlyosabb nacionaliz. 
mus borzasztó és már mutatkozó 
következményei elől kell sürgős 
orvoslást keresnünk. A teljes or-
voslást megtalálni nem 
de a baj csökkentését 
lehet remélnünk.

A saját bajunk nem 
gondolkozásra s még

fogjuk. 
bátran

tudott 
kevésbé

cselekvésre bírni bennünket.
Bírja cselekvésre az egvéneket 

és az összmagyarságot az* a ro
mán golyó, amelynek a naciona
lizmusa ott van — akármi!ven

Az ország legfelsőbb bírósága 
a kivételes törvényekről kihir
dette a döntését.

szentnek tartják és a vagyontól 
senkit megfosztani nem enged-
nek. (Minnésottában a 
gage tulajdonosa, vagyis

mort- 
a hi-

többi nagyarányú kísérletezése 
volt a bíróság előtt, csak Min- 
nesotta egyik szükség-törvénye, 
amely kimondja, hogy két évig 
nem szabad foreclose-olni a föld
művest.

Ez a törvény természetesen 
ellenkezik az alkotmány rideg 
betűivel, melyek a szerződést

telező meg van fosztva két évre 
a foreclose-olásí jogától, vagyis 
a birtokától.)

A kiváltságos osztály, a hite-
lező osztály természetesen
ladt a legfelsőbb 
védelmet kért ez 
vényes jogfosztás 
reme Court-tól.

ellen 
ellen

sza-
: és 
tör-

furcsán hangzik — minden ame
rikai bevándorolt hasában.

Politikai aktivitást két irány
ban kellene folytatnunk.

Jelen kell lennünk az amerikai 
politikai klubbokban. hogy már 
ott a csirájában mérsékelhessük 
azokat a nacionalista hangokat, 
amelyek az ellenünk teendő in
tézkedések érdekében történnek.

És külön nemzetiségi csopor
tokban kell szervezkednünk — 
a többi csoportokkal együttmű
ködést keresve. — hogy alkudni 
tudjunk a jelöltekkel és leg
alább az intézményes megkü-

A legfelsőbb bíróság 
tóttá őket a keresettel.

Megállapították, hogy

elutasi-

Ör
szág alkotmánya nem képezhet 
rabláncot, amit tűzveszély ese
tében sem rázhat le magáról a
polgárság. szüksé-

lömbö-ztetést 
megfékezni.

Igaz, hogy 
amelyekben

me'gpróbálhassuk

vannak államok, 
bevándoroltak

szavazata jelentéktelen, de azok
ban a megkülömböztetéseket is 
könnyebben el tudjuk viselni. 
Viszont ahol sok a bevándorolt, 
ott a szavazatunk — ha együtt 
van — képes a száz százalékos 
nacionalizmust mérsékelni és 
fékezni.

Az idegenek és különösen a 
magyarok politikai aktivitása idá
ig leginkább csak egy célt is
mert és azt a célt sem okosan 

szolgálta.

gek, amelyek nagyobbak és szen- 
tebbek a szerződésnél és a va
gyonnál.

Igaz, hogy a döntés csak öt- 
négy arányban történt. hogy 
négy biró kisebbségi vélemény
ben a panaszosoknak adott iga
zat, ez esetben azonban az nem 
sok vigasztalás a pervesztes fe
leknek. *

Mert a többség akarata el
döntötte, hogy a jelenlegi gaz
dasági krizis legalább is olyan 
nagy nemzeti szerencsétlenség, 
mint egy háború és a nemzet ön
védelme fontosabb az alkotmány 
betűiénél.

Ha ezt a Supreme Court egy 
esetben igy találta, ha elismerte.
hogy kivételes idején
van kivételes hatalma az államok 
törvényhozó szervének. akkor 
igy kell ítélkeznie, igv fog Ítél
kezni minden szükségtörvényt 
illetőleg.

Akkor a NRA ellen lesben 
álló mumustól többé nem kell 
félnie sem az országnak, sem 
a kormánynak, mert hiszen a 
NRA is szükségtörvény, amely 
a depressió átkát akarja csök
kenteni az országban.

A legfelsőbb bíróság döntése 
nem lepte meg a polgárságot, 
legfeljebb a kiváltságaitól las
sanként megfosztandó kiváltsá
gos osztály hátán futott a hideg

A DOHÁNY

NEM OMLIK KI

EGY ÉVRE 
FÉL ÉVRE

találni azokat 
melyekkel ezt 
az utjából.

Örömmel
hogy erre nem

Végig, mikor ezt a 
olvasta.

Nyilvánvaló volt, 
szer a bíróságnak 
tézni ezt a kérdést,

döntést el-

es csupán a közép levelek

$3.00
$1.50

az eszközöket, a- 
a gáncsot ellökje

hogy egy
el kell in- 
de nyilván-

A Metropolitan Opera
A NBC vörös és kék hálózatán 
szombaton délután 2 órakor, Eastern 
Standard time szerint a LUCKY 
STRIKE bemutatja a Metropolitan 
Opera társulatot a “Don Giovanni” 

című teljes operában.

regisztrálhatj uk, 
lesz szükség,

Buy gloves with what 
it saves

ll isn’t necessary to pay 5OC or more to get quality in a 
dentifrice. Listerine Tooth Paste, made by the makers 
of I jeterine, oomes to you in a large tube at 25C. Note 
how it cleans, beautifies and protects your teeth. More
over it saves you approximately $3 a year over 5(X denti
frices. Buy things you need with that saving,—gloves 
are merely a suggestion. Lambert Pharma cal Co.

LISTERINE
TOOTH PASTE

25c

Luckies

Jó dohányok . . . igazi jó dohányok ... ez az oka a 
Lucky Strike finom, sima minőségének. Mi csak a 
legfinomabb török és hazai dohány palántáknak a közép 
leveleit használjuk. A felső leveleket nem—mert ezek 
nincsenek kellőképen kifejlődve. Az alsó leveleket nem 
—mert ezek selejtes minőségűek. Mi csak a középleve
leket használjuk—mert ezek a legenyhébb levelek— 
teljesen érettek a tökéletes szíváshoz. Csak ezeket a 
válogatott dohányokat használjuk a Lucky készítéséhez 
—amely oly gömbölyű, oly tömör, oly teljesen töltött— 
és nincsenek ■ *za végei, amikből ömlik a dohány. Ezért 
enyhe és sima mindig a Lucky. Ezért mindig “kellemes 
a Lucky.” És ne felejtse el—“It’s toasted”—a torok 
védelme miatt—a jobb iz miatt.

SMindig a legfinomabb dohány

Copyright, HM, Tbe Aaeriaaa Tobacco Compuy. —————

való volt az is, hogy a polgár
ságot a bíróság esetleges kedve
zőtlen döntése sem fogja meg
állítani az útjában.

Az Egyesült Államok alkot
mánya, az alkotmány szelleme a 
forradalom jogát is elismeri és 
az Egyesült Államok desperált 
lakossága márciusban közel volt 
hozzá, hogy azt a legradikálisabb 
eszközt alkalmazza.

Roosevelt a kongresszushoz 
intézett megúyitó beszédében, a 
sorok közt, tudtára is adta a 
Supreme Cdurt-nak, hogy az 
újjáépítés útjába nem állhat, 
mert akkor a népharag meg fogja

mert a Supreme Court öreg 
biráinak a többsége egyetért a 
nemzettel és elismerte, hogy az 
alkotmány betűi nem vághatnak 
a nemzet eleven testének a hú
sába. A betűk holtak, az élet 
megjr előre a maga utján.

-----------o-----------
E LAP ELŐFIZETÉSI ÁRA;
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1GAZGAT0SAGI GYŰLÉSEK ELŐTT
Irta: DARAGÓ JÓZSEF

Úgy van, tisztelt olvasóim, ez 
is újévi cikk, ha nem is az újévi 
vonattal érkezett Önökhöz. De 
nem lustálkodásból késett le 
erről a vonatról, hanem szándé
kosan. Nem akart az újévi uta
sok közé vegyülni, akik bár
mennyire kedves, rokonszenves 
urak és asszonyságok is, nagy 
részben igen régi ismerőseink, 
az unalomig utaztatott ünnepi 
dekorációk és erős a gyanúm, 
hogy már nem is élnek, hanem 
csak a kabátjuk és a bőröndjük 
utazik.

E.z az utas túlságosan komoly 
ur ahhoz, hogy ilyen vonatra 
szálljon. Ez az utas maga az 
amerikai magyar Sors. A saját 
életünk. És azért érkezik Önök
höz pont az “Igazgatósági gyű
lések” előtt, mert éppen az or
szágos egyesületek igazgatóival 
szeretne egyet-mást megbeszélni 
a jövőről, a mi jövendőnkről.

De hagyjuk el egyelőre a 
szimbólumokat és beszéljünk 
nagyon egyszerűen, rövid tő7 
mondatokban, de pontos megál
lapításokkal legégetőbb problé
máinkról.

Az amerikai magyarság meg
öregedett., Életének legválságo
sabb szakaszát éli és ez a vál
ság teljesen készületlenül talált 
bennünket. Azért van a sok fej
vesztett kapkodás. Ha prosperitás 
■volna, még ma is gondatlanul él
nénk, nem ís tudnók, hogy idáig 
jutottunk. De hála* a ránksza
kadt általánosító szegénységnek, 
még olyan időben ismertünk rá 
a sorsunkat fenyegető veszedel
mekre, amikor még cselekvőké
pesek vagyunk.

Társadalmunk elöregedése je- 
lentékeny bajokkal és gondokkal 
jár. de mindennél nagyobb baj, 
hogy igaz értelemben szervezet
lenek vagyunk. így nincs, mert 
nem lehet meg társadalmi éle
tünkben egy vezérfonal, ami al
kotásaink ezreinek végső rende
zését egy természetes, logikus, 
közös cél felé irányítaná.

A bevándorlás megszűnése és 
az általános depressió, levegő
hiányt jelent és ebben a fullasztó 
idegesítő, küzdelmes életben egy
más húsába marnak az éhesek. 
Mentőcsónak  j aikat gy u j tógát j ák 
s felégetni akarják azokat a 
mindentől fázok, az örökösen 
fogvacogva didergők.

El ne kapjon bennünket is 
ez az örületes láz, hanem hig
gadt, nyugodt elmével igazítsuk 
a ránkbizottakat, nehogy raj
tunk keresztülbukva, csúnya ful- 
doklásba görnyedjen össze az 
amerikai magyarság tisztes öreg
sége.

össze kell vonni a célokat és 
egybegyüjteni az erőt. Annyi 
urat, amennyije ma van, nem 
szolgálhat az amerikai magyar 
élet. És már igazán észszerű
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volna kikeresni azt az urat, aki
nek szolgálatára rendeltettünk. 
Mindannyian, minden megkülön
böztetés nélkül.

Ez az ur senki más, mint MI 
MAGUNK, az amerikai magyar
ság. Az a kicsiny, de dolgos és 
egészséges szivü magyar társada
lom, aminek éppen úgy meg 
vannak a maga külön közös 
céljai és gondjai, mint akárme- 
Ivik alkotmányos országnak. Ne
künk tehát, akiket a “mi népünk” 
sorsának felelőssége gondolko
dásra és gondoskodásra köte
lez, elsősorban abban kell meg
állapodásra jutnunk, hogy mi a 
főcél, mi a legsürgősebb ; teen
dő és kinek kell azt végrehaj
tania. Amikor igy számot vetünk 
magunkkal, csak a meglevő va
lóságra, a kézzelfogható pozití
vumokra szabad támaszkodnunk.

A főcél kétségtelenül az ame
rikai magyarság erkölcsi és do. 
logi hagyatékának bölcs, becsü
letes összegyűjtése és rendezése. 
Beleértendő ebbe a magyar élet 
meghosszabbítása olyan formá
ban, hogy az a következő gene
rációra nézve is előnyt jelent
hessen.

A legsürgősebb teendő, sze
rény véleményem szerint, társa
dalmunknak ebben az irányban 
való felvilágosítása, megnyug
tatása, a vezérvonal meghúzása 
és a munkaprogram elkészítése. 
Ha ez sikerül, annak végre
hajtása.

De vájjon kik vezethetik le 
hivatalosan és eredményesen eze
ket a munkálatokat? Minden
esetre az egyházak, a sajtó és 
az egyletek közt kell választa
nunk, jól megmérlegelvén, hogy 
melyik intézményünk a legal
kalmasabb végső akaratunk vég
rehajtására.

Legyen szabad ehhez újévi 
elmélkedésképpen hozzászólá- 
nom. Anélkül teszem ezt, hogy 
bármelyik intézményünk nagyon 
tiszteletreméltó működése ellen 
szólna az a becsületes meg
győződés, mely szerintem a he
lyes útra rámutat. Egészen tár
gyilagos leszek, de kérem, hogy 
oivasóím is legyenek ilyenek.

Az egyházak már hivatásuk
nál fogva is elkülönültek. Mind
egyik csak a maga felekezetének 
szolgálatára hivatott abban a 
mértékben, amelyben ezúttal az 
egész magyarságot kell részesí
teni.

A sajtó soha nem volt és nem 
is lehet végrehajtó szerv. Ilyen 
kérdésekben sem lehet más sze
repe, mint a nagy munka elő
segítése és annak ellenőrzése.

Országos egyleteink vállalkoz
hatnának csupán végső rendel
kezéseink végrehajtására. Nem 
csak azért, mert társadalmunk 
ezekben ezekben az egyletekben 
találkozik a legáltalánosabb cé-

A SUPREME COURT
kelt a védelmére a “kivételes 

törvényeknek” a múlt héten, mi
kor Minnesota állam hires mort
gage törvényét jóváhagyta s a 
tőkés osztály ijedten jött rá, 
hogy a NRA-t a bíróság nem fog 
ja az útból eltenni.

Minnesota kivételes törvénye 
eltiltja, hogy két éven át a far
mokon levő mortgage-okat fore- 
close-olni lehessen s ezzel nyíl
tan megsérti a tőke és a tulaj
donjog eddig tiszteletben tartott 
szentségét.

A legfelső bíróság kimondta, 
hogy az alkotmány holt betűjé
nek igazodnia kell az élethez és 
a kivételes helyzetek kivételes 
törvényhozási hatalmakkal ruház 
zák fel a népképviseletet. Ter
mészetesen elismerte a Supreme 
Court, hogy a jelenlegi depressió 
kivételes helyzet és ennek tuda
tában hagyta jóvá a minnesotai 
farm-törvényt.

Ez a döntés természetesen ha
sonló “kivételes” törvények elbí
rálásánál mérvadó lesz és igy a 
congressus által tavaly hozott 
intézkedéseket hiába viszik a 
kiváltságosak a legfelső bíróság
hoz.

Érdekes és kellemes meglepe
tés volt, hogy Hughes & főbíró 
együtt szavazott a liberálisokkal 
és igy tudott öt-négy arányban 
az uj deal győzni a bíróságon.

A CONGRESSUS 
A MÚLT

héten még nem tért egészen 
magához az elnök szokatlan köl- 
ségvetésének a meglepetése alól 
de már megpróbálták, hogy az 
adminisztráció ellen fellázadja
nak, majdnem sikerrel.

A jelenlegi szabályok értelmé
ben a költségvetéshez csak a 
megfelelő bizottságban lehet mó
dosítást ajánlani s nem teheti 
meg ezt egy-egy congressman a 
ház ülésén.

Ez azért van, mert a honatyák 
a saját kerületeik és embereik 
érdekében a legvadabb dolgokra, 
a leglehetetlenebb összegek meg
szavazását szokták kérni, jól 
tudva, hogy azt meg nem fog
ják szavazni. De ha indítványát 
alkalma van előadni, odahaza el- 

lokkal, hanem legfőképp azért 
is, mert az amerikai magyar élet 
mindenképpen ezekben az egy
letekben fogja kiélni utolsó lob- 
banásait. És ezek az intézmé
nyeink egyedül lehetnek alkal
masak arra is, hogy minden után, 
az utolsó magyar szó elnémulása 
után, hálával emlegessék az út
törő-elődök megbecsült emlékét 
unokáink, gyermekeink, mikor 
munkálkodásunk gyümölcsét él
vezve, szüreten összegyűlnek.

Joggal vetheti fel azonban 
bárki is azt az ellenérvet, hogy 
országos egyesületeink jelenlegi 
“barátkozása” nem túlságosan 
biztató ígéret arra, hogy valaha 
is egyértelműen, minden versen
gés nélkül szolgálhassák ezt a 
közös célt, mert hiszen az egy
letek egyesülése nem is olyan 
régen bukott el. Holott az egye
sülés hatalmas gondolata sokkal 
lényegtelenebb fontosságban, 
mint az egész amerikai magyar
ság ügyének végső rendezése.

Nem tagadom, hogy országos 
egyleteink eddig nem sok tanu- 
jelét adták annak, hogy a kon- 
kurrenciális versengés közös 
buzgóságán kivül, más közös 
munkák végzésében is egymást 
megértve vetekedjenek, de most 
azt átalakulások idejét éljük. 
Dokrinák, állami alaptörvények, 
vagyon garmadák dűlnek, sem
misülnek, roskadnak össze ma, 
nem-e következetes hát a felte
vés, hogy minden mással a jel
legzetes magyar viszonyok is 
megváltoznak, úgy, hogy az ed
dig divatban volt “kiki magának” 
felfogást a “közös erővel” jelszó 
cseréli fel.

Meggyőződésem, hogy az or
szágos egyesületek hamarosan 

mondhatja az érdekelteknek, hogy 
ő igyekezett megtenni a magáét.

Természetesen ez a vitát vég
nélkül elnyújtja s ezer kortesbe
széd elmondására ad alkalmat, 
amiből semmi haszna nincs az 
országnak.

Mivel azonban az ősszel vá
lasztás lesz, a congressmanek 
meg akarták e szabályt változ
tatni s lehetővé akarták tenni, 
hogy a nyílt ülésen minden tag 
módosítást ajánlhasson a költség
vetéshez.

Minthogy a republikánusokon 
kivül nyolcvan demokrata kép
viselő is a szabályok módosítása 
mellett szavazott, csak három 
szótöbbséggel bírták a szabályo
kat épségben tartani.

] 
A REPUBLIKÁNUSOK
KAL EGYÜTT

szavazó demokrata honatyák 
nagyrészt már hallottak hazul
ról s például a michigani kilenc 
demokrata congressmannek meg- 
sürgönyözték a párt állami vég
rehajtó bizottságától, hogy az 
elnököt tartoznak támogatni.

A többi honatyák egyenesen 
a szavazóktól hallottak és nem 
valószínű, hogy több “lázadás” 
lesz az adminisztráció ellen az 
alsóházban. 1

Természetesen a senátusban a 
vitát semmi nem limitálja, ott 
tehát a kormány költségvetését 
teljes szabadsággal kritizálják s 
annyi módosítást terjeszthetnek 
be, amennyit csak akarnak.

A senátusban van rá lehetőség, 
ség, hogy egy-egy módosítást 
megszavaznak, de amennyiben 
az nem tetszenék az elnöknek, 
módjában van azt megvétózni- 
És nincs semmi kilátás arra, 
hogy jelenleg egy elnöki vétó el
len kétharmad többséget akárme
lyik házban kapnának.

A honatyák nagyon jól tud
ják, hogy e pillanatban nem ben
nük, hanem az elnökben van a 
lakosság bizalma és azt várják 
tőlük, hogy co-operálnak száz 
százalékban Roosevelttel.

A MÚLT HÉTEN
A SENÁTUS

kapott egy üzenetet az elnök
től, aki azt kéri, hogy a Canadá- 

megtalálják majd az utat, ame
lyen haladva az amerikai ma
gyarság legnagyobb ügyét előbb
re vinni s maradandóvá tenni le
het. Nem kell a kezdethez sok, 
csak a helyzet s az abból folyó 
kilátások lelkiismeretes megvizs
gálása s egyleti alapeszméink
nek becsületes értelmezése. Re
ményiem, hogy ezzel nem ké
sünk soká s bekövetkezik az 
már most, a küszöbön álló igaz
gatósági gyűlések idején.

Most megint visszatérek a 
szimbólumokhoz, hogy a / hely
zet képét helyesen érzékeltessem.

Aki a tenger vizét ismerni 
akarja, merítsen belőle egy kanál
lal. Egy kanálnyi viz éppen 
olyan, mint az egész tenger. Aki 
az amerikai magyarság körülmé
nyeivel, problémáival akar ös- 
meretséget kötni, állítson meg 
egy tipikus amerikai magyart és 
kérdezze meg tőle, hogy megy 
a sorsa?

Ezt fogja válaszolni:
“Megöregedtem és öregségem

re szakadt rám minden gond. 
Baj van a családommal, a há
zammal, a hazámmal és legfő- 
képen önmagámmal. Szegényes 
az életem, hozzá a holnapban 
nincs reménységem, a jövőben 
nincs bizonyosságom.”

És bennünket ezeknek az em
bereknek a segedelmére küldött 
a végzetünk. Van-e, akad-e köz
tünk csak egy is, aki állitaai mer
né, hogy ilyen nehéz missziót 
eredménnyel tölthet be szétfor
gácsolt erő?

A mi feladatunkat nem old
hatja meg más, mint a közös 
célért kifejtett közös munka- Ad
jon az Isten ehhez a munkához 
mindnyájunknak lelkes kitartást 
ebben az uj esztendőben.

,val csinált szerződést, amely 
nemzetközi vizi utat akar a 
nagy tavak s a tenger közt csi
nálni, jóváhagyják.

Minthogy ez a tervezett vizi 
ut erősen belevág a vasutak ke
nyerébe, a villanytársaságok ka
lácsába, — mert óriási mennyi
ségű vízi-villanyt is nyernének a 
kanális kiépítésével — és mert 
a Mississippi mentén levő álla
mok is féltékenyek erre a ter
vezet kanálisra, nem lehetetlen, 
hogy a nagyszerű tervet a sená- 
tus elblokkolja.

Ha a kanálisokat megcsinál
nák és lehetővé tennék, hogy a 
nagy tavakra nagy tengeri hajók; 
járhassanak, nemcsak élénk ke
reskedelem indulna meg a kö
zépnyugati államok és Európa 
közt ezen az utón, hanem óriási 
mennyiségű olcsó villanyt is kap
hatnának ott, ahol arra a leg
nagyobb szükség van. A keleti 
és középnyugati ipari államok-1 
ban.

Az északnyugati államok far
merjainak- a búzáját pedig ol
csóbban szállíthatnák azontúl a 
világ píacárá.

A KÖLTSÉGVETÉSSEL 
KAPCSOLATBAN

sokat foglalkoznak természete
sen az elnök pénzügyi tervével 
és nagyon szeretnék, ha a dollár 
sorsa végleg eldőlne.

Ehhez lényegesen közelebb 
jutottunk az elnök uj intézkedé
sével, mely meghatárolta a hé
ten, hogy körülbelül mi lesz' a 
dollár ur aranytartalma.

Közben a nyugati államok 
erősen agitálnak, hogy még több 
ezüstöt vásároljon a kormá
nyunk, mert az ércbányászat fel
lendülne és a Rocky államok 
prosperitása állandóbb lenne, ha 
két-valutás lenne ezentúl a dol
lárunk.

A költségvetés során sokat fo
gunk hallani európai követelé
seink sorsáról és a senátus erre 
nézve nyomatékosan leszögezte 
a véleményét. Johnson California! 
senátor javaslatára megtiltották 
minden amerikai polgárnak, 
hogy olyan állam értékpapírjait 
vásárolja; amelynek w kormánya 
nem akarja megfizetni akár a 
nemzetnek, akár magánosoknak 
járó tartozását.

Természetesen ez egyelőre 
nem törvény, talán nem is lesz 
törvény belőle, de Európa álla
mai és kormányai megérthetik e 
határozatból, hogy mi a lakosság 
vélemérfye ebben a kérdésben. A 
senátus határozata általános he
lyesléssel találkozott az egész 
országban.

EZ AZ ÉRDEKES 
HATÁROZAT __ ;__  

megértteti “hű* szövetségesünk
kel”, a franciával, hogy a fizetés 
megtagadása a háborús adóssá
gokat el nem intézte és megérteti 
a németekkel, hogy jelzálog- pa
pírjaik kamatának folytonos és t 
önhatalmú leszállítása meg fog
ja magát bosszulni.

Azonkívül — és ez a legfonto
sabb a dologban — a határozat 
és az azt követő általános .he
lyeslés megérttette minden értel
mes emberrel, hogy a nacionaliz
mus itt egyre erősebb, ami a fo
kozottabb fegyverkezésben is 
nyilvánul.

Amig ugyanis a kormány költ 
ségvetésének csaknem minden 
más pontját itt vagy ott kritizál
ják, sehol egy hang nem emelke
dik azok ellen a tervezett nagy 
kiadások ellen, amelyek a navy 
kiépítését célozzák.

A világsajtó ma már olyan 
természetesnek tartja, hogy az 
Egyesült Államoknak meg kell 
ütköznie előbb-utóbb Japánnal s 
magában Japánban ezt olyan va
lószínűnek tartják, hogy a jelen
legi hangulatban néni is fogják 
a navy tételeket emlegetni a se
nátusban.

Sőt, a navy-röpülők sikeres ho
nolului röpülése valószínűleg ar
ra fogják az országot ösztökélni,. 

hogy külön röpülő-miniszteriu- 
mot állitsan fel s nagyobb ará
nyú építkezést kezdjen ezen a 
téren is. A congressus és a la
kosság azt sem fogja ellenezni.

AMÍG A KORMÁNY 
EGYRÉSZT

ki lesz téve a következő hóna
pokban, hogy az uj törvényeket 
és azok adminisztrációját foko-
zottabban kritizálja a congressus, 
addig az administrálás fogyaté
kosságai napról-napra jobban 
megvilágosodnak előttünk.

A farmerek a saját érdekük
ben hozott törvények végrehaj
tásával és a törvényekkel egé
szen megelégedve nincsenek, és 
bár a törvények megmaradnak, 
az adminisztráción sokat fognak 
változtatni-

Sok a fogyatékossága a NRA- 
nak, leginkább azért, mert a kor
mány még nem találta meg a 
legjobb eszközöket, hogy a tő
kést a törvény végrehajtására 
kényszerítse.

A kormánynak két módja van, 
hogy engedelmességet erősza
koljon az urakra. Vagy elveszi 
az egyes gyárak és üzletek ipar
engedélyét, vagy feljelenti a tör
vény megszegőit a törvényszék
nél. Sajnos, idáig egyiket sem 
tette a kormányunk, bár nyilván-1 
való, hogy a késedelem erős ré
seket vág a NRA-n.

Hír szerint az igazságügymi- 
niszteriirm készen van rá, hogy a
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teljes felelősség mellett utal át 
pénzt a világ bármely részébe.

HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA- 
HAZAI PERES ÉS PERENKIVÜLI 
ÜGYEK SZAKSZERŰ ELINTÉZÉSE.

CSANÁDY PÉTER 
Külföldi Osztályvezető.

MAGYAR REFORMÁTUS EGYHÁZ
R. F. D. No. 4.

MORGANTOWN. W. VA.
16. Harding Street

Lelkész: BORSOS ISTVÁN
537 Richwood Ave 

ISTENI TISZTELET minden vasárnap délelőtt 11 órakor. 
Előtte 10 órakor vasárnapi iskola.

C. E. (JUNIOR) minden hó első és harmadik vasárnapján 
délután 3 órakor a lelkészlakon.

C. E. (SENIOR CLASS) minden hó második és negyedik 
, vasárnap délután 3 órakor.

REFORMÁTUS NŐK- EGYLETE gyűlése minden hó első 
vasárnap délután 4 órakor a lelkész lakáson.

A leggyorsabb ut Magyarországba

BREMEN • EURÓPA
A bremerhaveni kikötőből, közvetlen a hajó mellől express 
vonat indul, amely kényelmes utazást biztosit Budapestig

Vagy utazzék a népszerű expresshajókon:

HAMBURG - DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN - NEW YORK

NEW YORKBÓL BUDAPESTIG ÉS VISSZA eiQÓ-En
HARMADIK OSZTÁLYON........................TMFO

és feljebb i

Ugyancsak rendszeres hajóindulások közkedvelt kabinhajóinkon
Kitűnő vasúti összeköttetés Brémából vagy Hamburgból

Felvilágosított nyújt a helyi ügynök vagy

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD
■■■■■■■1215—1223 Washington Blvd. ... Detroit, Mich.^M.

National Steel Corporation! vég
re feljelentse' és a weirtoni vita 
elintézését rábízza a bíróságra.

Mr. Weir ugyanis egyenesen 
kijelentette, hogy nem engedel
meskedik a labor boardnak és 
ízt ajánlotta a kormánynak, hogy 
menjen a biróságlioz.

A NRA
VÉGREHAJTÁSÁRA

felállított egyes szervek maguk 
sincsenek tisztában a saját köte
lességükkel és hatáskörükkel, a 
vitákat nem tudják elintézni s 
végnélküli halogatásuk elkeserí
tik a munkásságot.

Bár a keményszenesek például 
tiz hete már sztrájkoltak s akkor 
kezébe vette ügyüket a labor 
board, döntést nem kaptak még 
máig sem és az elkeseredés újabb 
sztrájkba kergette a munkássá
got.

Hasonló tünetek minden olda
lon mutatkoznak és ha a kor
mány nem akarja, hogy a NRA 
teljesen összeomoljon, akkor 
azonnal tennie kell: valamit a. 
munkások védelmében’..

Feltétlenül meg kell jegyez^ 
nünk, hogy amig a munkások a> 
NRA-ban a szabadulást látták: 
és amig a tőke küzdött az ellen,, 
addig a valóságban a tőkét tet
te a NRA gazdaggá és függet
lenné és a munkásnak Hozott 
csalódást, j

(Folytatás az< 5Mk oldalon?

Telefon 1238-R
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Amíg a NRA-íg a Sherman- 
féle truszt ellenes törvény a sza
bad versenyt annyira-amennyire 
biztosította az országban, a NRA 
védőszárnyai alatt a tőkések 
szervezkedtek és ma úgy a mun
kást, mint a fogyasztót szerve
zetten rabolják.

Ennek a következményét meg 
láthatjuk a részvénytársaságok 
jelentéseiben, amelyek növekvő 
jövedelemről számolnak be.

Beteljesedett a munkásoknak 
az a jogos félelme is, hogy amit 
a NRA minimális (legkisebb) 
bérnek szánt egy-egy -iparban, 
abból a tőkések és a korrupt 
munkásvezérek maximális (leg
nagyobb) munkadijat csináltak.

A SZÉNIPARBAN 
PÉLDÁUL

a code-ban megállapított úgy
nevezett alapfizetést csak a bá
nyászok egy igen kis része kap
ja meg s ez a legnagyobb kere
set, aminél a nagy többség sok
kal kevesebbet kap a munkáért.

Ez már nem a NRA, hanem a 
bányászvezérek hibája, amint
hogy a NRA sok fogyatékossá
gát is annak kell betudnunk, 
hogy a munkás szervezetek tele 
vannak crookokkal.

Philadelphiában például a 
sztrájkból kifolyólag égy egész 
sereg racketeért és gangstért 
fogtak el, akik mind állásban 
vannak az American Labor Fe- 
deratioüíiál.

1 Hög'y milyen, gyalázatos, al
jas, elvetemült és tehetetlen á 
Federationhoz tartozó szerveze
tek vezetősége, azt misem mu
tatja jobban, minthogy az autó
iparban semmit nem tettek idáig 
a munkások szervezésére, ellen
ben rávetették magukat azokra 
a szegény emberekre, akik évek 
óta tartó munkátlanság után kap 
tak munkát a CWA-nál.

Pittsburghban pattantották ki 
a botrányt, aminek a bűze már 
amúgy is az eget verte az egész 
országban, hogy bizonyos mun
kákon nem lehetett csak szerve
zett embereket használni, akik 
azonban csak akkor dolgozhat
tak, ha munkadijuk felét előre 
ráírták a szervezetre “elmaradt 
tagságdijak” fejében.

A LETÖRT 
MUNKÁSOKNAK

ez az égbekiáltó kirablása 
olyan színben tünteti fel a szer
vezeteket, hogy nemcsak a tőkés, 
de maga a munkás is kénytelen 
attól elijedni és ha valami, akkor 
ez fogja kiváltani a fascista rend
szert az országban.

Wagner senátor például any- 
nyira megutálta a szervezetek
ben élősködő racketeerek nagy- 
légióját, hogy javaslatot készül 
benyújtani, amely munkás-tör
vényszékeket állítana fel, ame
lyek telj-hatalommal Intézked
nének minden vitás kérdésben.

Ez semmi esetre nem lenne 
kívánatos a munkások szempont
jából, de ha ők maguk képtele
nek lesznek rá, hogy szerveze
teiket a gonosztevőktől megtisz
títsák, akkor előbb-utóbb ilyen 
megoldást kell az országnak ta
lálni. 1

Közben, mert a “vezérek” bűn 
szövetkezete a tagság előtt sem 
ismeretlen, a fegyelmezetlenség 
minden nagyobb * szervezetben 
valóságos anarchiát teremt és 
például a bányászok szervezete 
e pillanatban három, sőt három 
és fél részre van szakadva.

Ezeket a szakadár mozgalma
kat természetesen a szélső radi
kális elemek is elősegítik egyik
másik iparban, de első sorban a 
szervezetekben létező korrupció 
teszi azt lehetővé, sőt majdnem 
szükségessé.

Amig tehát a tőkések az “ő 
ellenük” hozott törvényt is nagy
szerűen és a saját hasznukra ki
használják, addig a munkások, 
akiknek az érdekében a nagysze
rű törvényt megcsinálták, nem 
vehetik annak hasznát, mert a

szervezeteik rothadtak a korrup
ciótól.

HOGY
A TŐKÉSEK MILYEN

szemtelenséggel próbálják min 
den üdvös újításnak útját állni, 
arra nagyszerű példát szolgálta
tott a georgiai kormányzó.

A kormányzó ur elszaladt Wa
shingtonba, hogy a kormány NE 
adjon a CWA munkásoknak 
óránként negyven centet, mert 
akkor Georgia farmerjai nem 
tudnak a gyapotföldjeikre rab
szolgákat kapni a nekik fizetett 
éhbérért.

Hopkins administrátor kijelen
tette, hogy a CWA munkákon 
nem fognak 40 centnél is keve
sebbet fizetni, de ha a kormány
zó ur óhajtja, szívesen beszün
tetik azt a munkát Georgiában, 
de akkor tessék minden munkát- 
lannak munkát adni az államban.

Georgia lakossága megijedt er
re a feleletre és a táviratok özö
nével árasztotta el a kormányt, 
hogy ne hallgassanák a nagy
szájú kormányzóra, akit Hopkins 
végül is nyilvánosan kénytelen 
volt “hangos hólyagnak” ne 
vezni. ' 1

Még kedvesebb dolog történt 
a CWA-aí Pennsylvániában, ahol 
a korrupt politikai gépezetek 
egyszerűen politikái eszközt Csi
nálták á szükségmühkából és 
csak annak adtak alkalmazást, 
akinek a bószok akartak. A szö
vetség administrációja kénytelen 
lesz erélyes vizsgálatot indítani 
a korrupcióról messze földön hír
hedt Mellon-országban.

A SENÁTUS 
BIZOTTSÁGA

szakadatlanul folytatja a ban
károk ellen indított vizsgálatát, 
amelynek során a múlt héten 
Henry Ford fiát is kihallgatták, 
aki azonban szerencsésen min
dent “elfelejtett”, amit a detroit’ 
bank-nagyságok csináltak.

S bár a vizsgálat nap-nap után 
több szennyet vet fel és több bi
zonyítékát adja annak, hogy na- 
nyobbára gangsterek kezében 
voltak a pénzintézeteink, a ban
károk újra szemtelenkedni pró
bálnak.

Ismét erős izgatást visznek 
végbe, hogy a betétek biztosítá
sát ne emeljék fel júliusban, ami
kor tudvalevőleg tízezer dollárig 
fognak minden betétet száz szá
zalékosan biztosítani s ötvenezer 
dollárig lesz részleges biztosítás. 
Nem valószinü, hogy a propa
gandával célt érnek.

A senátus egy másik bizottsá
ga a hajós-társaságoknak és a 
röpülő-társaságoknak a posta ál
tal kiosztott graftjeit vizsgálja 
felül és egész csomó csinos dol
gokat találnak.

Hoover postamestere úgy lát
szik okos és előrelátó ember 
volt, mert távozása előtt az ösz- 
szes papírjait eiégette. De azért 
így is elég graftnek jönnek a 
nyomára-

A CONGRESSUSBAN 
SOKAT

fognak beszélni a harminc órás 
munkahétről és nem lehetetlen, 
hogy a hosszú munkaidőn az el
ső rést a vasutasok vágják.

A vasúti munkások szervezetei 
azt követelik, hogy a jelenlegi 
nyolc órás munkabérek megtar
tása mellett szállítsák le a munka 
időt hat órára és a vasutigazga- 
tók nem is nagyon erősen ellen
zik a tervet.

Cserébe csak azt kérik, hogy 
a congressus mérsékelje a trucko- 
sok egészségtelen versenyét, a 
kik nagy károkat okoznak a vas- 
utaknak s akik a közköltségen 
épített utakat az egész ország
ban máris tönkre tettek.

Lehetséges, hogy a congressus 
nak ez az ülésszaka nem végez 
a vasutak kérésével, de egyálta
lán nem lehetelen, hogy az Ál
lamközi Kereskedelmi Bizottság 
maga határoz nagyrészt a do
logban. • ’

Az iparban alkalmazott, szer

vezetien és nagyrészt terrorban 
tartott munkások nem is mernek 
a harminc órás munkahétre gon
dolni, mert nem remélhetik, hogy 
a negyven órára kapott munka
béreket harminc órára is küzde
lem nélkül megadnák, pedig a 
40 órás munkabérből is képtele
nek megélni.

Bizonyos azonban, hogy a con
gressus ülésszaka valamit tesz 
ebben az irányban.

AZ EGYES ÁLLAMOK 
TÖRVÉNYHOZÁSAI

vagy kormányzói követni pró
bálják a nemzeti példát és min
denütt szocális reformokról tár
gyalnak.

Kevés helyen van meg azon
ban az administrácíónak a több
sége és az állami tör vény hozá
sok legnagyobb része anarchiá
ba fullad.

Pennsylvániában a törvényho
zásban nincs a kormányzónak 
többsége és igy nagyszerű szo
ciális reform-javaslataiból csak 
25 százalék valósult meg. Pin
chot azonban ügyes politikus és 
a tavaszra újra összehívja a há
zat, hogy vagy szavazza meg az 
általa kért törvényeket, vagy 
közvetlen az őszi választások 
előtt szavazzanak a nagytőke 
Szolgálatában álló korrupt tör
vényhozók a nép ellen.

Michigan kormányzója szintén 
tehetetlen a rakoncátlan és a 
közszolgálati vállalatok zsoldjá- 
ban álló törvényhozókkal s ő is 
uj rendkívüli ülésszakot fog ösz- 
szehivni.

Mississippi törvényhozása négy 
hónapja rágódik egy megfelelő 
italtörvényen, de a különböző ér
dekeltségek graft-kisérletei ennyi 
idő alatt nem tudtak egy tisztes
séges törvényben megegyezni.

Mississippi lakossága megtar
totta az államot száraznak, de 
most hat százalékos sört akar
nak megszavazni, mert a lakos
ság csak szavaz a viz mellett, de 
a poharába annál erősebb italt 
kíván.

TÖBB ÁLLAMBAN MEG
akarják és minden államban 

meg kellene változtatni az alkot
mányt, hogy a törvények végre
hajtását egyszerűsítsék, hogy a 
sok tízezerre rugó felesleges po
litikai állást megszüntessék.

Sajnos, minden ilyen javaslat 
tiz-, meg tízezer ember kenye
rébe és kalácsába ütközik és ezek 
a tervek csak abban az esetben 
sikerülnek, ha a lakosság ébre
dező politikai érdeklődése to
vább tart és nem bizonyul szal
malángnak.

Nagyon érdekes New York és 
Pittsburgh uj adminisztrációja. 
Pittsburghban csalódtak az uj 
polgármesterben, aki úgy visel
kedik, mintha őrült lenne.

New Yorkban, mint azt a la
pok megírták, a demokrata kor
mányzó ellene van a republiká
nus-szocialista La Guardia re
form-törekvéseinek, mire a pol
gármester a Roosevelt receptje 
szerint kezd dolgozni.

Nem adtak neki hatalmat hoz
zá, hogy az egyes tisztviselői ál
lások felett korlátlan ur lehessen, 
hogy a város pénzügyeire teljes 
befolyást gyakorolhasson, soro
zatos vizsgálatot indított hát egy 
csomó magas állású grafter ellen-

Roosevelt a bankárok ellen in
dított nyilvános vizsgálatokkal 
bizonyította be, hogy azokat 
meg kell fékezni, úgy, hogy töb
bé alig mernek szusszanni s er
re törekszik most La Guardia, 
aki előbb-utóbb felül kerekedik 
a kormányzóval folytatott vitá
ban.

AZ ORSZÁG GAZDASÁGI
helyzetében a biztató jelek 

állandóak.
Az automobil-kiállítás? alatt 

olyan érdeklődés mutatkozott, 
hogy az autó-gyárak nagy üzlet
re készülnek és ennek megfelelő 
rendelést adnak a nehéz ipar
nak.

A nehéz ipar nem vesztett az

üzemből, a következő hetekben 
lényeges emelkedést remélnek, 
az autó-alkatrész gyárak el van
nak maradva a munkával és az 

! au Ló-g-y árakban jóformán éjjel
nappal dolgoznak.

A vasutak a múlt héten ötven
ezerrel több rakott kocsit kaptak 
szállításra, mint az előző héten 
és hatvanezerrel többet, mint az 
előző év ugyanezen hetében.

. A villanyáram fogyasztása is 
egyre emelkedik az országban.

Emelkedtek a gyapot-árak, a 
mit nem lehet elmondani a többi 
farmtermékről.

A department-üzletek, kiske
reskedők és különösen a* nagy 
mail-order házak a forgalom erő
sen érezhető emelkedését jelen
tik. .

A kiskereskedők erősen érzik 
a CWA hatását, a mail-order 
házak viszont azt a pénzt kap
ják, amit bónusban fizet a kor
mány *a farmernak.

EURÓPÁBAN 
ÉRDEKLŐDÉSSEL

várják a liga e heti gyűlését 
mert most kerül tárgyalásra a 
Saar völgyének az ügye. A Saar 
völgyének a lakossága 1935-ben 
fog szavazni, hogy megmarad-e 
francia birtokban, visszamegy-e 
Németországhoz, vagy a liga 
védnöksége alatt semleges terü
let lesz.

Azt hiszik, hogy a fegyverke
zés kérdésében is nagyon fontos 
megbeszélésekre ad a liga gyülé- 
sa alkalmat.

Németországban a valláshábo
rú tovább tart s egyáltalán nem 
valószinü, hogy abból a kormány 
fog győztesen kikerülni.

Magában a Nazi táborban is 
többféle szakadás mutatkozik $ 
bár Hitler természetesen feltét
len ura a helyzetnek, nem lehe-1 
tetlen, hogy súlyos válság tör ki 
a táborában.

Nagy felfordulás tört ki a 
múlt héten, mikor a német par
lament felgyujtóját lefejezték, 
mert a halálbüntetést a bűn elkö
vetése után hozták s igy vissza- 
hatólag büntették az elitéltet. 
Azt hiszik mindenütt, hogy. a. 
német kormány félt a vádlottól, 
hogy az esetleg hitleristákra Jog 
vallani, akik felbiztatták a bűn
tényre.

Azt sem értik meg, hogy a 
négy felmentett vádlottat miért 
nem engedi végre szabadon a 
bíróság.

ANGLIÁBAN 
ÉRDEKES ÉS

váratlan oldalról szóltak bele 
a munkanélküliek segélyezésé
nek az ügyébe.

Az orvosok szövetsége köve
teli a kormánytól, hogy a segély
összegeket emelje, mert a mun
kátlan emberek és azok családjai 
képtelenek a jelenlegi segélyből 
rendesen táplálkozni.

Az angol parlament csak feb
ruárban fog összeülni, de akkor 
nagyon érdekes vitára fog alkal
mat adni az orvosegyesület köve
telése.

Nagyon érdekes lenne, ha az 
amerikai orvosok is nyilatkozná
nak és megmondanák, hogy 
meddig tudnak az egészség ve
szélyeztetése nélkül amerikai csa 
ládok három-négy dollárból ten
gődni.

Angliával egyébként csendes 
kis vámháboruban á^ a kormá
nyunk, mert farmterményeink 
nagy részét az angol kormány 
kizárta, illetve azok bevitelét szi
gorúan limitálta.

FRANCIAORSZÁGOT 
A NAGY

zálogház-csalás tartja izgalom
ban, nem azért, mert a hiszé
keny emberektől harminc-negy
ven millió dollárt összecsaltak, 
hanem azért, mert kiderült, hogy 
magas állású kormánytisztviselők 
s volt miniszterek voltak a bűn
társak.

A csaló kalandor letartóztatá
sa alkalmával agyonlőtte magát, 
ezt azonban nem hisfei a közön
ség. Szentül meg vannak győ
ződve, hogy a csalót a rendőrség 
lőtte agyon, nehogy rá tudjon 
vallani magas állású cinkosaira.

A viszonyok nem jók Francia
országban sem, napirenden van

nak az éhségmarchok és ebben 
a hangulatban könnyű volt Páris- 
ban viharos tüntetéseket ren
dezni.

A radikális képviselők nyíltan 
forradalommal fenyegetődztek, 
mire a kormány diktatúrát he
lyezett kilátásba. Sem forrada
lom, sem diktatúra nem lesz egy
hamar Franciaországban, de a 
közhangulatra ezek a kijelenté
sek nagyon jellemzők.

OLASZORSZÁGBAN 
A SENÁTUS

Mussolini tervét jóváhagyta, 
minthogy ott az egyebet nem is 
csinálhat és igy a fascista tőkés 
rendszer kiépítését megkezdik.

Mussolini hangoztatta, hogy 
nem gondol kommunizmusra, 
csak a tőke felett veszi át az ál
lam a szorosabb ellenőrzést és 
hatalmat.

Azt élesen kijelentette, hogy a 
kapitalizmus az eddigi formájá
ban nem tud létezni és beszélt 
az Egyesült Államokról, ahol — 
szerinte — államszocializmus 
csiráit ápolgatja a kormányunk.

Olaszországban robbantották 
ki a “sárga veszedelem” újabb 
mumusát és egy magas állású 
tisztviselő — államtitkár — je
lentette ki, hogy az Egyesült Ál
lamoknak meg kell ütközni Ja
pánnal.

ügy Olaszország, mint a töb
bi fehér államok, különösen 
Anglia és az Egyesült Államok 
tőkései egyre erősebben érzik Ja
pán versenyét a világpiacon és 
nem bírnak a japán áruval, amit 
napi tizenöt centes bérek mellett 
termelnek a munkások.

Ha a fehérek nem fognak leg
alább Kína piacáról lemondani 
Japán javára, akkor egyszer fel
tétlenül ki is robbannak az el
lentétek, amire ma nemcsak Ja
pán és Oroszország, de az ősz- 
szes hatalmak fegyverkeznek és 
készülnek.

OROSZORSZÁG 
SEM TAGADJA.

hogy ázsiai frontját mindenké- 
pen erősiti és hogy szükség ese
tén készen van egy japán-orosz 
háborúra. •

Különösen erős légi flottája 
van a Sovjetnek és helyzetét 
nagyban megerősíti az Egyesült 
Államokkal való uj keletű barát
sága.

Ma nem fantasztikus többé, 
sőt egyre valószínűbb, hogy a 
két hatalom tényleg megütközik 
egymással és ez esetben valószi
nü. hogy Amerikát az oroszok ol 
dalán találjuk.

Az esetleges háborút valószí
nűleg az 1935-re lejáró navy 
egyezmények tárgyalása fogja 
bevezetni, amikor Japán egyenlő 
navyt fog követelni Angliával és 
az Egyesült Államokkal.

Az oroszok nemcsak erős csa
patösszevonásokat -rendeztek az 
ázsiai frontjukon, hanem lázas 
sietséggel kolonizálják a lakossá
got és mindenféle különleges 
kedvezménnyel igyekeznek népe
síteni Szibériát, hogy egy háború 
nak legyen megfelelő hinterland- 
ja. . ' INTl

LATIN AMERIKÁBAN

újra teljes erővel dühöng a 
Chaco háború s ezúttal Argen
tina vállalta el, hogy megpróbál
ja a békeköz vetítést a háborús 
felek közt.

Cubában egyre nagyobb az 
anarchia' és majdnem biztos 
hogy ez a kormány sem fog tud
ni rendet csinálni.

A különböző pártok közt ed
dig a latin amerikai államok 
megbízásából Uruguay követe 
próbált békét teremteni, de nem 
sikerült a próbálkozása és most 
az Egyesült Államok nem hiva
talos követe vette a dolgot a ke
zébe.

Közben a cukoripar anarchiá
ban vergődik, a bányászok álta
lános sztrájkban vannak és ma
holnap Havannában esetleg éhez 
nek. A zűrzavarok miatt a szo
kásos téli turista forgalom is el
marad, ami pótolhatatlan kárt 
jelent a szigetország számára.

PODRACZKY JÁNOS
AGGKOR! BIZTOSÍTÁST AJÁNL

Podraczky János magyar bá
nyász az alábbi levél közlésére 
kért bennünket.

Minthogy a nagy biztositó tár
saságok kötnek évjáradéki biz
tosítást, (nyugdij biztosítás) ta
lán hasonló lépés nem lenne 
egészen lehetetlen a nagy egy
letek részére sem.

Valószinü. hogy ez esetben az 
összes nagy egyleteink charter- 
jét meg kellene változtatni, hogy 
azokból rendes biztositó társa
ságokat csináljunk, — a frater
nal rendszer fenntartásával — 
de kivihetetlennek azt sem tart
juk.

Mindenesetre megérdemli Pod
raczky János indítványa, hogy 
azt értelmes emberek elolvassák 
és gondolkozzanak felette:

Ajánlat az összes Verhovay 
tagtestvér részére.

Tisztelt tagtestvérek.
Vannak sok mindenféle lapok, 

de a Magyar Bányászlap foglal-

A TÁVOL KELETEN 
ÉRDEKES

események készülnek. Március
ban Manchuko fejét, a gyerek
korában elűzött kinai császárt, 
aki Japánban élt azóta egész ad
dig, amig a japánok Manchuko- 
ba nem vitték, császárrá fogják 
koronázni.

Természetesen továbbra is ja
pán fennhatóság alatt lesz a 
császárság, de azt remélik, hogy 
akkor az Egyesült Államok és a 
többi hatalmak el fogják Man
churia “függetlenségét” ismerni.

Nem lehetetlen, hogy Japán 
tűzzel játszik, mikor a volt kinai 
trónörököst császárrá üti az el
rabolt tartományban, mert ké
sőbb esetleg vissza igyekszik 
majd az uj uralkodó térni Kíná
ba, illetve ki akarja oda is ter
jeszteni az uralmát.

A fehér hatalmak még nem 
nyilatkoztak, hogy mit szólnak 
ehhez a lépéshez, de nem is tud
ják Japánnak útját állni.

Kínában az egyik felkelő sere
get tönkre verte a nankingi köz
társasági kormány csapata és 
most már egyelőre csak két had
sereg folytatja a polgárháborút 
egymás közt. A nankingi kor
mány és a cantoni bolsevik kor
mány, amelyek mindegyike a tel
jes birodalom feletti hatalomra 
törekszik.

| kozott a legjobban, hogy mi íe- 
. gyen az elöregedett magyar mun- 
| kással.

Én. mint Podraczky János, a 
Verhovay Egylet 33-ik fiókjának 
(Windber, Pa.) tagja azt aján
lom, hogy a legközelebbi Ver— 
hovay konvención indítványoz
zák, hogy a Verhovay egyletünk 
alakítson egy nyugdíjazási ala
pot, egy jól kidolgozott havidij 
kivetése ellenében, amelyből az 
aggmenházat is fel lehetne épí
teni.

Amelyik öreg tagtestvér nyug
díjba menne és nem volna senki 
gondviselője, volna ahol az öreg- 
tagtestvér hátralevő éveit leél
hetné.

Ennek létrejöttével, virágzás
nak indulna a Verhovay Segély
egyletünk is, mert sokkal több 
tagot tudna szerezni. Sok mun
kástestvér azt mondaná, hogyr 
Beállók a Verhovay Egyletbe^ 
mert az gondoskodik az elöre
gedett tagtestvérekről. •

Tehát tisztelt Verhovay tag- 
testvéreim, én ezt az ajánlatot" 
adom önöknek, hogy vigyek a. 
Magyar Bányáazlapnak ezt a_ 
számát a havi gyűléseikre min
den fiókhoz és adják át a fiók: 
titkárának, hogy felolvashassa: 
ezt az ajánlatot a jelenlevő tag- 
testvérek előtt és ha a tagság; 
jóváhagyja, be kell vezetni aj 
egyzőkönyvbe. Es mikor eljön az? 
idő, a delegátusok vigyék a kon^- 
venció elé ezt az indítványt.

Tagtestvérek, valamit kell csi
nálnunk, mert ha mi nem segí^ 
tünk magunkon, a kömpamsták: 
még úgy sem segítenek. Nekik/, 
csak addig vagyunk jók, migj 
fiatalok vagyunk. Ha megöreg
szünk, azt mondják: “No job forr 
you — you are too old.”

Tagtestvéri szeretettek ,
Podraczky Janos, 

1019 - 40 Mine, 
Windber, Pa^ 

-----------o-----------

Utahban 
több munka lesz

Nemcsak Utahban. hanem az? 
összes Rocky államokban meg; 
fogják érezni a szénbányászok/ 

■az ezüst árának az emelkedését^ 
mert úgy az ércbányákban, mint 
a finomítókban sokkal többet 
fognak ezentúl dolgozni.

AZ ÉTVÁGYTALANSÁG 
megszüntetésére, az emésztés elősegítésére, a gyomor rendbe
hozására legjobb a

01G E S T 0 L E GY OMORERÖSH Ö
$nnek használata folytán megszűnik a felböfögés, gyomorégés, 
gyomorfájdalom és bárminő, a gyomortól eredő megbetegedés.

f

EGY ÜVEG EGY DOLLÁR
HAT ÜVEG ÖT DOLLÁR

GREINER

Szentháromság 
Főgyógyszertára

8902 Buckeye Road Cleveland. Ohio

A GYOMOR ÉS VÉRTISZTITÓK KIRÁLYA
A

GARDOLAX
AZ EGÉSZSÉG ŐRE CUKORKA ALAKBAN

A legkellemesebben ható hashajtó, m$ly fájdalom nélkül teszi 
meg a hatást, a székietétel könnyed, gyomor, belek és a vér 

tiszta l$sz. Öregek, felnőttek, gyermekek használhatják 

EGY NAGY DOBOZ. 100 SZEM EGY DOLLÁR

Egyedüli gyártója a

GREINER

Szentháromság 
Főgyógyszertára
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IRTA: SZENTIMREI MÁRTHA

< Folytatás)

Sétaközben,, sajnos, meglátta tövestül ki
csavart diófáját és oda sietett. Fájdalomtól 
reszkető hangon mondta:
- — Nézzétek! Megölte a vihar apa ked
venc fáját. Nem lesznek többé illatos levelei, 
nem hoz több gyümölcsöt. Már csak^ sír
keresztet lehet belőle faragni.

Dalmácska csodálkozva nézett fel hozzá:
— Miért éppen sírkeresztet? Diófából 

képrámákat, bútorokat is készítenek.
Nem felelt neki.
A gyermekek boldogok voltak, csacsog

tak, mert ritkán fordult elő, hogy apjuk 
•egész nap velük legyen. • Étkezni magában 
szokott, mert bántotta, hogy etetni kellett. 
De akkor gyermekeivel ebédelt, vacsoráit. 
"És ott ült a kislány ágya szélin, mig el nem 
aludtak. Miután imádkoztak, megcsókolgatta 
a fiút és lelkére kötötte:

— .Nagyon szeresd a húgodat és légy vé
delmezője, mert te vagy a férfi!

— Igen, apa. Dalma azonban nem szorul 
■rám. Múltkor is, mikor egy kecske öklelőd- 
• zött, úgy gyomron boxolta, hogy a hátára 
•esett. A mai lányok már nem olyan gyávák, 
• mint akiket kisfiú korodban ismertél.

— Igazad van — mondta György ür 
<és még egyszer megcsókolta. Azután szobá
jába vonult és lefektettem.

(Mióta lehoztuk a tanyára, saját jó- 
szántambol inaskodtam körülötte, amikor rá
értem.)

Ö lefeküdt, én élköszöntem. Szobája aj- 
Aaja a folyosóra nyílt s egyiket se engedte 
T>ezárni, mert maga nem tudta volna ki- 
myitni. Már pedig ha végkép nem tudott el- 
-aludni, éjszaka is járkált a kertben.

Nyugodtan pihentünk le mi is, Zsófim- 
.mal.

György ur 10 óra előtt nem i^en kelt 
fel, hát dolgom után láttam. Úgy kilenc felé 
a nev|tlőkisasszony jött az istállóba, ijedten.

(Szegény, az mindig ijedezett, a saját 
árnyékától is.)

— Mihály bácsi, hol lehet Gerdán ur? 
Nincs a szobájában.

— Akkor sétál, mint máskor is. Mind
járt utána nézek.

A kisasszony hozzám csatlakozott. Be
jártuk a parkot, nem láttuk sehol. A gazda
sági épületek körül se. Visszamentünk a 
rparkba, mert eszembe jutott, hogy talán a 
'halastó hidján álldogál, ott pedig a nád el
rejti szemünk elől. Amint lépkedtünk a ná- 

'dasba vezető keskeny utón s már majdnem 
- felértük a hidat, mondom:

— Visszafordulhatunk... nem áll a 
hídon.

A kisasszony olyan rémeset sikoltott, 
hogy majd leestem a lábamról. Azt hittem, 
varangyikos békára lépett, mert attól félt 
nagyon.

— Ott... ott.... •— dadogta s a hid 
mellett a vízre mutatott. Odanéztem...

Ott feküdt György ur, arccal a vízben, 
mezítelen lábai szinte a parton, a nád közt. 
Ész nélkül nyomban belegázoltam a vízbe 
s nem tudom, hogy adott belém az Isten 
annyi erőt; de kivonszoltam György ur sú
lyos. testét a partra s hátára fektettem a 
gyepen-

Feketeselyem éjszakai ruháját, vizibo- 
garak lepték el, egyik lába köré hínár csa
varodott. Ott feküdt élettelenül és mi mégse 
hittük el, hogy meghalt! A kisasszony, aki a 
békáktól rettegett, olyan bátran nyúlt hozzá, 
mint egy doktor. Mesterséges lélegzéssel 
iparkodott magához téríteni. (Értett hozzá, 
mert még a háború elején kitanulta a beteg
ápolást.) Én segítettem neki és mindenben 
pontosan követtem utasításait. Kimeleged
tünk, viz és izzadtság vegyesen csurgott ró
lunk, de haszontalan munkát végeztünk, ám
bár közben bolonditottuk egymást.

— Megrebbent a pillája!
— Színesedik az arca!
Pedig nyilván csak árnyék mozdult le

csukott szemhéjján és napsugár játszott sze
derjes arcán.

Hosszú idő múltán, lehetett egy óra, de 
több is.... ki érzi ilyen helyzetben az időt? 
eleresztette a kisasszony György urat. Zava
ros nézéssel meredt rám.

— A gyerekek azóta biztosan keresnek 
....és ha itt találnak!

— Menjen kisasszony lelkem az irodá
ba és küldje ide fiamat. Maga meg csalja el 
a gyerekeket valami mesével a Lujza-major- 
ba, a kasznárékhoz. És maradjon velük ott, 
mig értük nem megyek. Siessen.

Sietni akart, de nem lehet csodálni, hogy 
csak támolygott és amint futásnak eredt, 
megbotlott. Égyedül maradtam a halottal. 
Zizegett a nád, aranyos szitakötők repdestek 
a gyilkos tó felett, mely mint valami kerek 
tükör mutatta a felhőtlen kék eget. És ak
kor, a csendességben indult el az eszem ke
reke, mely addig állott.

— A tóba fulladt. De hát hogy történ
hetett az, jnikor a viz olyan sekély, hogy egy 
nyolc esztendős gyereket se lepne el? A vi
har leszakította ugyan a híd egyik karfáját 
s ha ide sétált ki éjszaka, belezuhanhatott a 
tóba. És kéz nélkül nem tudott támaszkodni, 
hogy fölkeljen. De feltérdelhetett volna... 

térdelésből, pedig fel lehet állani, támaszko
dás nélkül is. Csak úgy fulladhatott meg, ha 
maga akarta úgy....

Ráborultam. Rettentő fájdalom marcan
golta szivemet.

— György ur, kedves gazdám, mért tet
ted ezt? Mért hagytál itt bennünket.... 
mért hagytad itt ártatlan szép gyermekeidet?

Hol a halottra néztem, hol az égre. Váj
jon letekint-e onnét nemesradnóti Gerdán 
György tekintetes ur, aki olyan szépnek ter
vezgette fia jövendőjét, aki minden szalma
szálat ek akart hordani élete útjáról. Ak’ 
hiába várja ezután a mennyekbe boldog ta
lálkozóra, mert nem idvezül, aki eldobja éle
tét, Isten ajándékát.

Észre sem vettem fiamat, csak mikor 
megérintette vállamat.

— Keljen fel édesapám.... térjen ma
gához- Kin volt neki az élet.... nem bírta. 
Én már régen ettől tartottam.

— Isten irgalmazzon neki! És most mit 
csináljunk, mit csináljunk?

— Férfiak legyünk. Én már intézkedtem.
— Kik jönnek érte? Abban a szobában 

ravataloztasd fel, amelyikben született.
— Egyelőre itt kell őriznünk. Meghagy

tam a lovászgyereknek, hogy lóhalálában 
vágtasson, mégse tudhatjuk, mikor érkezik 
meg a tiszti orvos, a csendőrök s a többi hi
vatalbeli urak. Azok majd úgynevezett hely- 
szini szemlét tartanak. így írja elő a tör
vény. Addig nem ravatalozhatják fel Gerdán 
urat. A vadászt hivattam, nyomban itt le
het. Vele együtt fogok őrködni. Édesapám 
pedig .keveredjen le, gyűjtsön erőt.

— Nem én, fiam! Mellette maradok. Hi
szen már... úgyse soká... láthatom.

— Kérem, hallgasson rám! Mert az is 
szerencsétlenség, hogy édesapám fedezte fel a 
szerencsétlenséget. A kisasszonnyal. együtt ki 
fogják kérdezni apróra, ami, tudom, majd fe
lette rosszul fog esni édesapámnak. Azért 
gyűjtsön erőt. Úgy adhat felvilágosítást, 
tiszta fővel, pihentebben.

— Teremtő Isten! Az eszembe sem ju
tott, hogy majd még vallatnak is! Megyek, 
fiam.

A vadász jött már. Komoran pillantot
tunk egymásra. És ő megállott halott urunk 
mellett... én mentem- A kakuk szakadatlan 
kiabált a parkban, szerettem volna lelőni. 
Kinek jósolgat annyi esztendőt, mikor Ür- 
möspuszta gazdája holtan fekszik a gyepen?

A park kapujánál a kertész állt őrt, fiam 
parancsára, aki a sopánkodó asszonynépet 
távol akarta tartani György ur kihűlt tete
métől, mig a hivatalos urak megérkeznek.

Mint a holtrészeg, úgy buktam istálló
beli vackomra. Zsófim besurrant.

— Igaz .... vége?
— Igaz, lelkem!
Megfogtam a kezét.... és úgy marad

tunk sokáig. Sohase tudok Istennek eléggé 
hálát adni, bár sok mindenen mentem ke
resztül. Mert különös kegyelme van minden
kivel, aki egy nehéz órájában valaki keze 
után nyúlhat. Avval fel nem ér semmifééle 
gazdagság.

— Szegény György ur! Inkább vette 
volna el Isten tőle a sok földjét, mint a két 
kezét, meg szerető párját, akkor biztosan 
nem kereste volna a halált.

Zsófim az ajtóhoz lépett. Visszahúztam 
.mellém a vacokra.

— Maradj velem!
— Igen, csak kipillantok néha, aztán. 

majd szólok, ha jönnek.
.Sokszor kipillantott, mig jelentette:
— Most fordult be a kocsi, urak ülnek 

rajta, meg kakastollas csendőrök, szakasz
tott olyanok, mint a háború előtt. Jaj, de ré
gen láttam ilyen kakastollasokat!

— Bár most se látnád őket, galambom!
Rendbe szedtem magamat és indultam 

a kastély felé, tudtam, hogy szükség lesz 
rám. Zsófim a kerítésig kisért s aggódva né
zett utánam. Mikor odaértem, már folyt a 
helyszíni szemle. A hidat vizsgálgatták a 
csendőrök, meg a tó mélységét, az orvos 
György ur kihűlt tetemét. Fiam némán ciga
rettázott s nézte, mit miveinek, a kisasszony 
reszketve támaszkodott egy nyárfa derekához. 
Mellé álltam.

Amint az őrsvezető észrevett, intett, 
hogy lépjek közelebb és rám szólt:

— Maga fedezte fel a szerencsétlenséget?
— A kisasszony látta meg előbb, ámbár 

együtt kerestük gazdánkat.
■— Mondja el, minő helyzetben találta.

,— Csak annyit tudok mondani, hogy 
'arcra fordulva feküdt, felső testével a vízben-

— Nem egész testével?
— Úgy rémlik, két lábfeje a partot érte. 

Nem tudom biztosan. Hiszen azon voltam, 
hogy minél előbb kihozzam. Nem nézegettem.

Az őrsvezető szúrósan nézett rám, az 
orvos is felém fordult, figyelt.

— Mit gondol, mi történt gazdájával?!
— Nem gondolhatok egyebet, minthogy 

megunta nyomorékságát és ilyen borzasztó 
módon vetett véget életének. Mert kéz nél
kül nem nyúlhatott se fegyverhez, se mé
reghez.

— Én meg azt mondom, hogy az öngyil
kosság kijárt dolog ebben a sekély vízben. 
Az történt, hogy valaki hátulról letaszította 

Gerdán urat a hídról s addig nyomta fejét a 
viz alá, mig meg nem fulladt.

— Uram, Teremtőm! Ki vetemedhetett 
volna olyanra?

— Hát. . . . például, akiket nehéz termé
szetével, szeszélyeivel kínozott. Magát, meg 
a kisasszonyt.

Lassan, erősen ejtette ki szavait, — 
mindegyikkel mintha tüzes bélyegzőt nyo
mott volna a húsomba. Engem gyanúsított... 
a fiam füle hallatára. Elállt a szavam. A kis
asszonyra néztem, aki erősebben remegett, 
mint feje felettél rezgő nyárfa levelei.

Az őrsvezető félreértette hallgatásomat, 
barátságosan vállamra tette kezét.

— Könnyítsen a lelkén, mert úgyis ki- 
deriil rrjinden. Maga beszélt vele utoljára... 
ö egész nap szokatlanul vidám volt. Az me
se, hogy egyedül cipelte ki a tóból. . . Lelök
te a hídról ugy-e? Belenyomta fejét a vízbe 
és mikor már nem mozdult, a kisasszony 
megfogta lábait s ketten a gyepre fektették.

— Orvos ur! — csattant fel a Miska 
hangja. — Az ön szava dönt- Istenre kérem, 
szóljon, öngyilkosság történt, vagy gyilkos
ság? Apámat keverik gyanúba — s a gvanu 
— öl!

Az én fiam a legnagyobb bajok közepet
te is mindig nyugodtnak mutatkozott. Olyan 
magából kikeltnek még soha se láttam.

— Külső sérülések nincsenek a hullán s 
igy nem bizonyos, hogy gyilkosság történt. 
Az öngyilkosság pedig azért valószínűtlen, 
mert hihetetlenül erős akarat kell ahhoz, 
hogy valaki sekély vízbe ölje magát.

—- Köztudomású, hogy Gerdán György 
ur vasakaratu férfi volt.

— Még olyanoknál is, már félig eszmé
letlen állapotban működni kezd az életösztön. 
Felemelhette volna fejét a vízből. Csak a 
boncolás, meg a nyomozás együttes munkája 
derítheti ki a tényálást.

— Apám volt Gerdán ur leghűségesebb 
embere. Úgy gondozta, mint a fiát.

— Már nem egy olyan hűséges embert 
vasaltunk meg, aki elbánt gazdájával — 
mondta az őrsvezető. Intett. Két csendőrle
gény közrefogott. Azután a kiasszonyt kezdte 
faggatni, akit Misi visszahívott a Lujza ma
jorból.

Egy óra se telt bele, György urat felra
vatalozták, engem pedig vittek a csendőrök. 
Összeszaladt a tanyai nép. Zsófimat közel se 
engedték hozzám, csak messziről láttam, 
amint tördeli a. kezeit. Odakiáltottam neki:

— Ne sírjál, lelkem! Hiszem az Istent, 
hogy kideríti az igazságot!

(Folytatjuk)

•JS

v Rooseveltnek a kongresszus 
• tnegnyitásán tartott beszéde 

• olyan történelmi okmány lesz 
■ valamikor ebben az országban. 
- amelyről vitákat fognak rendez
ni. könyvekét fognak írni és 

-amely egy letűnő és egy kez- 
Ldődö korszak határkövét jelenti.

Beszédének három olyan sza
kasza volt, amely megérdemel
né, hogy azt boncolja mindenki 
ebben az országban, de ame
lyekről az újságok — érthető 
■okokból — talán a legkevesebbet 
bognak írni az olvasók számára.

A lapok nagy head line-okban 
•anegirták. hogy az elnök a pros
peritást reméli és azzal körülbe
lül végeztek is a beszéddel. Ta
lán még kicifrázták azzal, hogy 

-a kongresszusban való megjele- 
■ nésének a részleteit megírták.

Az elnök nagy és korszakalko- 
-tó beszédének három olyan ré
sze volt, amely minden embert 

’ közelebbről érdekel, mert mind- 
annvíunk számára egv űi korszak 
kezdetét Jelenti.

Az első és kétségkívül a leg
fontosabb metrállanítása az volt. 
ho'Tv a p-azdasací uíiáénités UT 
PFND alanián fow történni. 
Ho<rv a résri rendszer ^Q-vre 
-csökkenő tábora ne remélie a 
TéH rend visszatérését, a tőke 
szabad és korlátlan kalózkodá
sát és anarchiáiát. mert az 
SOHA többé nem fog megtör
ténni.

És bár a te^nan uralkodó 
Tisztáivá sejtette, hogy ez vár rá 
p lövőben, hangosan még min- 
di^ emlegették, hogv márciusban 
-csak IDEIGLENESEN hozták 

azokat a törvényeket, amelyek 
határt szabtak, zabolát tettek a 
tőkére.

És még a magukat liberálisak
nak valló közszereplő egyének, 
újságírók, iparbárók, munkásve- 
zérek is azt hirdették, hogy egy 
visszatérő prosperitás minden uj- 
jitást, minden zabolát elsodor a 
helyéről.

Walter Lippman, a liberális
nak ismert és ma talán legfel
kapottabb publicista egyenesen 
megírta, hogy amennyiben még- 
egyszer jó gazdasági viszonyok 
lennének ebben- az országban, a 
tőkés, a farmer, a munkás min
den korlátot le fognak tépni az 
útjaikból, mert az amerikai né
pet nem lehet- fegulázni.

Ezeknek a reménységeknek a 
halálharangja csendült ki az el
nök érces szavából, mikor ke
mény hangon jelentette be. hog- 
a régi rend SOHA TÖBBÉ 
nem fog visszatérni, mert halad
ni kell, előre kell menni és mert 
ez a nemzet nem is akar, nem 
is fog visszafordulni.

És hogy ezt a bejelentését még 
jobban alátámassza, beszéde so
rán bemondta, hogy a NRA — 
bizonyos változásokkal, módosí
tásokkal. javításokkal — szintén 
állandó marad az országban, bár 
azt csak két évre szavazta meg 
az országház.

És akik a NRA eddigi ered
ményeinek a RÉSZLETEIT ke
veslik, azoknak meg kell érte
niük. hogy a nagy átalakítás 
münkáját igazában még nem 
kezdték meg, hogy az eredmé
nyek még nem mutatkozhatnak, 

de maga a NRA korszakalkotó 
változás az életünkben. Mert ab
ban a törvényben állapítják meg, 
hogy a kormánynak, a népnek 
JOGA van beleavatkozni minden 
ember üzletébe, az aranydollár 
minden manipulációjába, amit 
idáig az alkotmány állítólag 
megtiltott a “due process” sza
kasz alkalmazásával a kormány
nak.

A második, nem kevésbé szen
zációs kijelentésének az értel
mét, az abban burkoltan meg
húzódó forradalmi ujjitását so
kan nem vették észre, a közsze
replő emberek legnagyobb része 
nem akarta, nem merte észre
venni.

Az elnök kijelentette, hogy 
bár az alkotmány a kormány há
rom ágát, a törvényhozó, a vég
rehajtó és a bíráskodó szervét 
ugyan szétválasztotta, de a hely
zet, a nemzet helyzete EGYSÉ
GET csinált a három szervből.

Ez a bejelentés figyelmezte
tés volt a törvényhozás és a 
SUPREME COURT számára, 
hogy az elnököt útjában meg
állítani nem tudják, mert ha 
szükséges lesz, akkor a nemzet
nek beléje helyezett bizalmát 
úgy fogja felhasználni, hogy a 
két másik szerv funkcióját meg- 
kurtitja.

Voltaképpen és igazában azon
ban a supreme court-nak szólt

Soha többé
a szelíd, de erős figyelmeztetés, 
mert hiszen a kongresszus nagy 
hatalmának igen nagy részét 
már ráruházta az' elnökre és 
csak az ország legfelső bírósága 
nem nyomta még rá az ujjitá- 
sokra a pecsétet.

Kétségtelen és ezt az ellenzék 
is kénytelen elismerni, hogy ma 
a nejnzetet száz százalékosan 
képviseli Roosevelt. A nemzeti 
akarat teljesen ráruházta az or
szág kormányzásának a gondját 
és felelősegét. >

Ha tehát Roosevelt holnap a 
legfelső bíróságot netalán az út
jában találná, a NEMZET HA
TÁROZOTTAN KIFEJEZETT 
AKARATÁBÓL fogja a leg
felső bíróság összetételét meg
változtatni, amire a törvényes 
és' alkotmányos lehetőségek is 
megvannak.

Ez a merész kijelentés tehát 
figyelmeztette a legfelső bíró
ság tagjait, hogy bár a Supreme 
Court az utolsó ötven évben ta
lán illetéktelen nagy hatalmat 

.összpontosított a saját kezében, 
a nemzeti akarat útjába ezúttal 
nem állhat.

Nincs kétség benne, hogy a 
bíróság tagjai az elnököt meg
értették.

A harmadik fontos kijelentése 
az volt, amivel külön is foglal
kozunk ebben az újságban, hogy 
többé nem fogunk kétféle go

nosztevőt ismerni. Hogy ezen
túl nem nézzük el azoknak a 
visszaéléseit, akik “smart”-ok 
voltak, akik ügyvédeik segítsé
gével a törvény -betűin belül 
táncoltak és lopták a polgártár
saikat és az országot, hanem 
őket is közönséges gonosztevők
nek tekintjük.

Ez az ország tele van gonosz
tevőkkel s az alvilága olyan 
nagy, hogy elég lenne az egész 
világnak és szeretik érte hol a 
prohibiciót, hol a háborút okolni.

Az igazság az, hogy a polgár
ság a törvények SZELLEMÉ
NEK a megsértését, a tisztesség
telenséget az ország úgynevezett 
“előkelő” polgáraitól tanulja. A 
gyerekek azzal nőnek fel az uccá_ 
kon, hogy akinek pénze és ha
talma van, vagy aki “smart”, az 
“get-awáy”-ol mindennel. Pél
dák állnak előtte, hogy a tör
vényt mindenki vagy kijátsza, 
vagy ki akarja játszani és fi? 
nőm, köztiszteletben álló urak 
és hölgyek röhögve beszélik 
egymásnak, hogy egy s más 
esetben milyen ügyesen tudják 
a törvényt megkerülni.

Az öreg Morganról Írják és 
beszélik, hogy mikor az egyik 
ügyvéd ^zt felelte egy üzleti 
kalóz-mozdulat tervére, hogy azt 
nem szabad csinálni, az öreg 
Morgan idegesen ezt felelte: 
“Nem azt kérdeztem magától, 

hogy mit szabad és mit nem 
szabad csinálni, hanem, hogy ho
gyan csinálhatom veszély nélkül 
azt, amit nem szabad csinálni”.

Ez lett a közmorál, az lett a 
közerkölcs az aranyozott ki
lencvenes években az országban, 
ezen a közerkölcsön épültek fel 
a felhőkarcoló magasságú feje
delemségek és ez építette ki 
aztán a hihetetlenül nagy al
világot.

Mikor az elnök a “soha többé” 
ultimátumban bejelentette, hogy 
a régi gazdasági rend nem fog 
visszaállni, hanem újakat épí
tünk a rothadó romok helyére 
s mikor figyelmeztette a sup
reme court-ot, hogy annak sem
miféle hatalom nem fogja útját 
állni, egyszersmint a harmadik 
kijelentésben leszögezte, hogy az 
uj rendszer uj erkölcsökre fog 
épülni.

Mindég reménykedjen,
még akkor is, ha más orvosság nem segített. 
Oly egyszerű, régóta kipróbált gyógyfü-ké- 
szitmény, mely ezreknek jót tett, mint a

Forni-féle

Alpenkráuter
a javulás útjára vezetheti. Miért ne használna önnek?

Abszolút biztos. Nem tartalmaz ártalmas anyagokat.
A család minden tagjának jó.

Kívánatra ingyen küldjük önnek felfedezésének erdekes 
történetét, egyébb tudósítást és valódi bizonyítványokat.

Ez a hires gyógyfü-orvosság’ nem kapható gyógyszertá
rakban. Különleges ügynökök szállítják. írjon

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.
2501 Washington Blvd. Chicago, Illinois

Vámmentesen szállítva Kanadába.

HELYI ÜGYNÖKÖK KERESTETNEK

És hogy terveinek halálos ko
molyságát megmutassa, szenzá
ciós bejelentésében csak éppen 
a nevükön nem nevezte azokat 
a nagytőkéseket, akik tegnap 
abszolút urai voltak az ország
nak, de akiket az elnök oda
állított a gangszterek mellé pel
lengérre.

A korszakalkotó, koloszális 
munkában Roosevelt és a kormá
nya fognak hibákat, talán nagy 
és súlyos hibákat csinálni, ezer 
okunk .lesz a jogos és indokolt 
panaszra, amint az építés lassú 
folyamatában még továbbb fo
gunk szenvedni, de az elnök 
szándékaiban, azok határozottsá
gában és tisztaságában semmi 
okunk nincs kételkedni.

Az “elfelejtett embereket” 
Roosevelt nem felejtette el és 
a nemzetnek minden oka meg 
van rá, hogy továbbra is teljes 
egységgel álljon mögötte.
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EGYLETI KALAUZ AZ ARANYBORJÚ A TANUSZÉKBEN
A WILKER-BARRE-I I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET 
Alapittatott 1892 Február 27-én

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján, 459 Main St., Evans
ville, Pa.

Elnök Jánki József. Titkár Bödi 
István. Pénztárnok Fekete József, 
cime. 527 Northampton St., Kingston, 
pa. Jegyző Jenki Endre. Beteglátoga
tó Gyűri József. Hármas tagú bizott
ság: Jencsik György, Márton István 
és Győri László.

Minden az* egyletre vonatkozó fel- 
világositássial szívesen szolgál Fekete 
József, kinek címet 527 Northampton 
St., Kingston, Pa.

-------------- :o:-------------- -
A CONGOI ELSŐ RÁKÓCZI FERENC 

BÁNYÁSZ BETEGSEGÉLYZÖ
EGYLET

Alakult 1894 január hó 11-én 
Székhelye: Congo, Ohio

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján a Ref. Templom alat
ti iskolában, Drakes, Ohio.

Tisztviselők: Elnök Titka János 
Alelnök Rezes János. Pénztárnok 
Haralyda János. Titkár-jegyző Pal- 
lay János, minden, az egyletet érdek
lő levél hozzá küldendő, cime Box 85, 
Congo, Ohio. Pénztári titkár Kocsis 
István. Ellenőr V. Tóth István. Napló 
vezető Varga András. Hármas bizott
sági tagok: Czibere Sándor, Móré 
János, Szántó János. Beteglátogatók: 
Congon Horváth Sándor, Drakes-en 
Sipos Mihály. Ajtóörök E. Tóth Ist
ván, Lukács András. Zászlótartók 
Dudás Péter, Titka Sándor, ifj. Móré 
János, E. Tóth István. Hivatalos or
vos Dr. James Miller. Hivatalos lap 
Magyar Bányászlap.

-------------- :o:---------------
LATROBE, PA. ÉS KÖRNYÉKE 

JÉZUS SZT. SZIVE R. és G. KATH
MAGYAR BETEGS. EGYLET 

Székhelye: Latrobe, Pa.
Alakult 1905 február 5-én

Az egylet tisztikara: Elnök Lévay 
Mihály. Titkár-pénztárnok Varga Ist
ván. Ügykezelő Vincze János. Ellen
őr Jámbor István.

Gyűléseit tartja minden hónap har
madik vasárnapján délután 2 órakor 
Dorothy-n, Vincze József tagtárs há
zánál.

-------------- :o:---------------
ELSŐ TUG RIVER-I MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 

EGYLET
Alakult 1908 Október hó 1-én 

Székhelye. Gary, W. Va. 
Hivatalos lapja: Magyar Bányászlap

A Főtisztikar:
Föelnök Kiss Imre.
Főalelnök Id. Nagy Mihály.
Főtitkár Lázár László, Box 805, 

Gary, W. Va., a vidéki tagok levelei 
hozzá küldendők.
. Főjegyző Varga László.

Főpénztárnok Soltész József.
Háromtagú bizottság: Horváth Já

nos, ifj. Nagy Mihály, Buzsik József.
Főellenőr Ifj. Nagy István.
Szertárnok Kiss Imre.
Póttag Ifj. Nagy Mihály.
A fötisztikar minden hónap utolsó 

vasárnapján délelőtt 10 órakor tart
ja gyűlését a Gary-i Hallban.

Első Osztály, Filbert, W. Va.
Elnök Horváth János. Alelnök Ifj. 

Nagy István. Titkár és jegyző Varga 
László, Box 202, Filbert, W. Va. 
Pénztárnok Soltész József. Ellenőr 
Id. Nagy Mihály. Beteglátogató Csur- 
kó József. Háromtagú bizottság: Ifj. 
Nagy István, Szabó Mihály, Horváth 
János. Ajtóőr Szabó Mihály. Zászló
vivők: Amerikaihoz és Magyarhoz 
Ifj. Nagy Mihály, gyászhoz Id. Nagy 
Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó 13-ika 
utáni vasárnap a Filbért-i katholikus 
templom alátt.

2-ik Osztály, Gary, W. Va.
Elnök Márkus Demeter. Alelnök 

Szűcs János. Titkár Kiss Imre, Box 
404, Gary, W. Va. Jegyző Buzsik Jó
zsef. Pénztárnok Lázár László. Há 
rom tagú bizottság:. Márkus Demeter, 
Szűcs János, Szász György.

Gyűléseit minden hó harmadik .va
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

3-ik Osztály, Pageton, W. Vá.
Ideiglenesen a 3-ik Osztály ügyeit 

a központi titkár végzi, azért a tagok 
minden levelet az ő címére küldjenek.

4-ik Osztály, Ream, W. Va.
Ügykezelő Szász György, a hely

beli és vidéki tagok havidijai és 
egyéb befizetései hozzá küldendők 
Box 312, Gary, W. Va.

6-lk Osztály, Red Jacket, W. Va.
Ideiglenesen & hatodik osztály 

ügyeit a központi titkár vézi, azért 
a tagok minden levelet az ő címére 
küldjenek. Cime: Lázár László, Box 
805, Gary, W. Va.

-------:o:--------------- 
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET

248-1K FIÓKJA 
MONAVILLE, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó első va
sárnapján Loganban, Gyöngyösi Já
nos Colonial Hotel termében.

Elnök Veszprémi Dániel. Alelnök

Király József. Titkár-pénztárnok Vizi 
János, Box 95., Monaville, W. Va. 
Jegyző-ellenőr Kish András. Szám- 
vizsgáíló bizottság. Kun Lajos, Né
meth István, Fazekas József. Beteg
látogató minden tag, akit arra a tit
kár-pénztárnok kinevez. Betegellenör 
az egész körzetben Tábory Oszkár. 
Zászlóvivőket az elnkök esetenként ne
vez ki. 

■----- ---------- : o:----
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

57-1K OSZTÁLYA 
CLARKSBURG, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó első va
sárnapján a Williams Hallban a 
Second Streeten délután 2 órától 
kezdve.

Elnök Kiss Antal. Alelnök Mészáros 
József. Titkár Grega Jáhos. Pénztár
nok Nemes János, R. 2. Box 14, 
Clarksburg, W. Va. Ellenőr Pavlik 
Mihály. Háromtagú számvizsgáló bi
zottság Szakály György,. Lukács Mi
hály, Oláh János. A beteglátogatót a 
titkár nevezi ki, úgyszintén a zászló
tartókat is.

Tagtársak’ Hogy osztályunk ügyeit 
a központ kívánsága szerint minél 
pontosabban intézhessük, szükséges, 
hogy az osztály tagsága a multinál 
pontosabban tegyen eleget a havi di
jak rendezésének.

Grega János, titkár
700 East Pike St. 

Clarksburg, W. Va. 
Nemes János, pénztárnok.

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

293-ÍK OSZTÁLYA 

THORPE, W. VA.

Elnök Tódor László. Titkár és pénz- 
tárnok ifj. Kujbus Mihály, Box 124. 
Thorpe, W. Va. Beteglátogató Juhász 
Lajos. Háromtagú bizottság: Imre 
Mátyás, Kiss András és Szidlóczki 
József.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján a 11-esi református egy
ház termében.

-------------- :o:---------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-1K FIÓKJA 
Székhelye: Gary, W. Va.

Elnök Kovách Gyula. Alelnök Kiss 
Imre. Titkár és ifjúsági ügykezelő 
Magyar József. Pót-titkár Róth 
György. Beteglátogatók: 6-on Dolgos 
Mihály, 3-an Dudás Pál, 10 és 11-en 
Lőcs László. Zászlóvivők: Magyarhoz 
Hegedűs József, Amerikaihoz Csulák 
András, Gyászhoz Dudás Pál. Kerü
leti delegátus Popovics Péter. Pót
delegátus Magyar József.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján délután 2 órakor a Gary 
gyülésteremben.

-------------- :o:—----- ;------
LOGANVÖLGYI 

MAGYAR TÁRSASKÖR
LOGAN, W. VA.

Elnök Molnár Károly. Alelnök Dá
vid Lajos. Titkár Antal János. Leve
lező titkár Bak Zsigmond. Pénztár
nok Nagy Sándorné. Bizottsági ta
gok: Antal Jánosné, Király Anna és 
Szászy Mihály. 

---- : o:---------------
MUNKÁS /BETEGSEGÉLYZÖ 

SZÖVETSÉG 84-1K OSZTÁLYA 
HOMER CITY, PA.

Elnök Sipos Pál. Pénztárnok és 
jegyző Obhsust Pál, Box 14, Luzerne 
Mine, Pa. Titkár Sipos Gyula, R. F. 
D. 3. Box 58, Homer City, Pa. Beteg
látogatót a titkár nevez ki.

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján, Tide Mine, Pa.-ban. 

-—: o:--------------
MORGANTOWN, W. VA. 

Református Egyház tagjainak 
betüsoros kimutatása az adomá

nyokkal 1933 évről.

Ács Imréné (1), Montana, W. 
Va. $2.00, Bakó Lajosné (4) 
Osage, W .Va. $2.00, Bakó La
jos, ifj., Osage, W. Va. $2.00, 
Bohus Józsefné (3), Sabraton 
$1.00, Balogh Sándor (3) Evans
dale, W. Va- $7.30, Barkaszi Ist
vánná (4) Sabraton $9.30, Bence 
János (2), Sabraton, W. Va. 
$5.42, Bobcsák Mártonná, Mon
tana, meghalt, Bocska Gábor 
(5), Morgantown, $8.23, Borsos 
István (7), Morgantown $200.00, 
Ceranko Jánosné (1), Montana 
$1.00, Csikasz Borbála (1), Osage 
W. Va. $13.00, Csernek Miklós 
(5), Pursglove $10.50, Danicsko 
Józsefné (4) Osage $1.00, Far
kas Zsigmond (5), Saíbraton 
$1.00, KaKotna Károly (1), 
Evansdale $4.80, Kónya András 
(3), Rivesville $2.00, Kiss And
rás (2), Brady, W. Va. $2.00, 
Kiss Lajosné (3), Osage, W. Va. 
Klomer Mihály (1), Osage, W- 
Va. $1.00, Kovács Ferencné (1), 
Sabraton $4.50, Krisztin Mihály- 
né (2), Sabraton $0.50, Kupor 
Gábor (1), Sabraton $0.50, Lász
ló Ferenc (3), Osega, $7.00, Mol
nár Miklós (6), Pursglove $25.01,

(Folytatás)
— Szankt-Pölten! — Ordított 

a kalauz és Győző papuka fel
rettent az álmodozásából. A ró
zsaszínű ábrándok tündérei szét
rebbentek ettől a kiáltástól és a 
festő érdeklődve nézte a Linz 
felé beszálló polgárasszonyok 
népviseletét. A kontyukon óri
ási Jekete selyem máslit horda
nak és ami még érdekesebb, a 
podgyászukat nem a kezükben, 
hanem a fejükön kosarakban ci
pelik; e sokszor súlyos és iga
zán nagy csomójtt lomokkal nem 
csak sietnek, de szaladnak is, a- 
nélkül, hogy ez a teher lehulla
na.

A vörössapkás állomásfőnök 
megadta a jelt s a vonat tovább 
indult Linz felé.

A táj itt már nem volt olyan 
vadregényes. Síkság, róna, ré
tek. De Győző ezt szívesebben 
nézte, mint a hegyes-völgyes vi
déket, mert ez inkább hasonlí
tott az ö szülőföldjéhez. x

A földeken őszre szántottak 
és vetettek is. A vonat pedig ro
bogott tova a napsugaras őszi 
délutánban, rudrarakott széna, 
boglyas hervadó mezők, erdők, 
berkek, csalitok mellett. Az er
dők fáin már piroslott a lomb és 
hullott, pergett a rezgő nyárfák 
ezüst színű levele.

Linzben hosszasabban állott a 
vonat és Kozár kiszállt uzson
názni. Amint az étteremben a 
sörét iszogatja, valaki a vállára 
üt a hátamögött és rárivall ma
gyarul :

— Piktor, aki ragyogód van. 
hol csavarogsz te ezen a tájon?!

A valaki a nyakába is esett 
Kozárnak s lecsókolta bajuszáról 
íl sörhabot.

— Né te ne! — örvendezett 
Győző, — hiszen ez a birka- 
orrú. kadét! A Baróthy gyerek. 
Hát te hogy cseppentél ide?

Valóban Baróthy ur vala. aki
nek az orrát a tavasszal úgy 
megvágta a piktor, de már nem 
kadét, hanem hadnagy volt és 
az orra igen csinosan meggyó
gyult. A birkaformát, a kettős
séget az orvosi tudomány ugyan 
nem tudta eltüntetni róla, de 
a vörös bajusza megnőtt és a 
forradásos arcával szörnyű te
kintélyes', mord katonaarc lett 
volna, ha szelíd szürke szemei 
nem mosolyogtak volna örökké.

— Ugye, — örvendezett a 
hadnagy, — ez aztán a bravúr. 
Röptibe fogtalak el piktor. Hát 
hova mégy ?

— Megyek Münchenbe pajtás, 
a tanulmányaimat folytatni, — 
mosolygott Győző. — De mond
jad már, mit keresel te itt?

— Hadd el, — sóhajtott a 
hadnagy. — Mikor kineveztek, 
rögtön ide helyeztek e közé a 
jámbor osztrák nép közé. Te, 
micsoda anyámasszony nép ez!

Molnár Györgyné (4), Sabraton 
$8.50, Mészáros Károlyné (4), 
Sabraton $2.25, Mészáros Sán
dor (2), Sabraton $0.85, Orosz 
András (2), Rockforge, W. Va. 
$1.60, Orosz János (2), Sabra
ton $6.00, . Papp Etelka (1), 
Evansdale $3.50, Potoma Péter 
(O.), Bretz, W. Va. $1.00, Páva 
József (5), Evansdale, W. Va. 
$23 00, Partli Jánosné (2), Mona, 
W. Va. felmentve, Siró Istvánná 
(2), Eeverettsyille Meghalt, te
metve a farmról $1.62, Szigeti 
Ferenc (2), Hills, Pa. $2.00, Tol
nai József (1) N. Y. $1.50, Ta
kács József (3), Sabraton $2.98, 
Szekela Mihályné (1), Sabraton 
$1.30, Varga József (3), Sabra
ton $0.25, Zeller Károlyné (3), 
Dawmont $1.20.

Gyülekezetünkben mint vendé
gek úrvacsorát vettek: Zeffer 
Sándorné (1), Crescent, O. és 
Varga Dánielné, Crescent, O. 
$1.00.

Inni csak sört iszik, paprikájuk 
nincs és az asszonyok körül 
olyan bárgyuak, hogy ki sem 
lehet beszélni. Hanem, hiszen 
tudod pajtás, — annál inkább 
szeretnek engem a fehérnépek. 
Te, én itt öt év múlva generális 
leszek, de ha nem is, hát kapi
tány, mert minden feljebbvalóm 
felesége szerelmes belém ! Mind !

— Szép, — hallgatta Győző a 
Baróthy szokott, jólelkü legény
kedését.

— Hanenj azért, tudod, sváger, 
jobb szeretnék otthon kutyamosó 
lenni, mint itt kapitány. A haza 
mégis csak haza! Nem úgy a 
frázishös politikusok hazáját ér
tem, hanem a szülőföldet, az 

ismerősöket, a jóbarátokat. Ahol 
megszoktuk, megszerettünk min
denkit. Ez a haza. A ragyogóját, 
én ki sem tudom beszélni, amit 
mondani szeretnék, csak azt tu
dom. hogy nekem itt kell éltem 
virágába elhervadnom.

— De van itt sok szép asszony 
és jó sör, — vélte a piktor, — 
akkor nincs nagy baj. Udvarolj 
és élted virágát locsold az árpa
vagy komlólével, hogy el ne her_ 
vad jón.

— Hát csak ez enyhíti a bá
natom valamennyire— sóhajtott 
a boldogtalan hadnagy és fel
kapva szörnyű nagy söröskorsó
ját, el nem vette nagy keserűsé
gében a szájától, mig egy csöpp 
volt benne.

— Hát az otthonlevők? — 
kédezősködött Baróthy. — Me
sélj, mesélj! Innen nem szaba
dulsz meg egyhamar! Legalább 
máma nem. Reggel tovább utaz
hatsz, de ma este lumpolunk!

— De mi lesz a podgyászom- 
mal, — kérdezte a festő, hogy 
valami ellenvetést tegyen a lát-1 
szat kedvéért.

— Simbachnál a határon ma
rad. Ha megérkezel holnap dél
előtt, megnézik a vámtisztek és 
tovább mehetsz. De ma lumpo
lunk, aki ragyogója van! Ma 
megmutatom ezeknek a nyava
lyás osztrákoknak, hogy szoktak 
a magyarok lumpolní. Te le
isszuk őket a sárga földig, aztán 
kötőféket huzunk a fejébe en
nek a sok mélák hadnagynak, 
kadétnak és az ideáljuk ajtajá
hoz kötjük. Megállj csak, ilyet 
még nem látott Linz városa! 
Ezek húzzák ki a lutrit. Te, igaz, 
itt van még lutri! Tegnap reg
gel kótyagosan mentem haza 
egy muriról a Horváth kadét
tal és megtettem a kisasszony év
számát. akivel a szeparéban it
tunk, a szeparé számát, meg 
a két utolsó számát ennek az 
évnek. Micsoda hülye intézmény 
ez a lutri, te piktor! Kétszázöt
ven pengőt nyertem ma reggel. 
Kijött a számom. Ezt ma meg
isszuk az utolsó vasig. Most 
különben a főhadnagyot várom,

Persely pénzek kimutatása: 85 
isteni tiszteleten begyült 1933- 
ban $131.88.

Havi díjak befizetve: 116 ur- 
vacsorázó tagtól 40 családból 
1933-ban $306.46.

Missiói segély Bldg- Loanra 
$721.00. Lelkész fizetéséhez mis
siói segély 1933-ban $503.34.

Pénztárkönyv adatai 1933-ban: 
Bevételek voltak: Egyháznál 
$887.24, kölcsöncsere $270.00, 
Míssíótól Bldg. $721.67, Missíótól 
leik. $503.34. Összesen $2382.25. 
Kiadásaink voltak 1933-ban 
$2366.69. Maradvány 1934 ja
nuár hó 1-re $15.56.

Páva József, pénztárnok
Felülvizsgálták s helyben 

hagyták:
Borsos István, ref. lelkész. Mol
inar Miklós, gondnok. Bocska 
Gábor és Páva Mihály, presbi
terek. Ellenőr: Molnár Géza.

(Adv) 

aki a menyasszonyával egy vi
déki rokonuknál volt kirándulá
son, itt a közelben. Nagyon jó 
fiú. Itt is a vonat velük.

Bemutogatta a szolid társa
ságnak nagy lármás hangon Ko
zárt, akiről azt mondotta, hogy 
mellette Makkart Jancsi (csak 
így per Jancsi) a sutba bújhat, 
aztán mégigérte a hölgyeknek, 
hogy még ma barátjával elláto
gat hozzájuk, karonfogta Győ
zőt és vitte a lakására.

Útközben megmutogatta a 
piktornak a barátságos város ne
vezetességeit. Az épülő dómot, 
az erkélyes tornyu városházát, 
amelynek az állványán minden 
negyedórában kürtöl az őr. A 
Ferenc József teret, a kis kes
keny Dunát, amely a pestinek 
csak unokája lehet. S ezalatt fe
csegett a birkaorru hadnagy any. 
nyit és olyan bolondokat, hogy 
Győző majd széthullott a neve
téstől. Közben pedig elmondot
ta az újságokat az otthoni közös 
ismerősökről.

Este egy vendéglőbe mentek 
vacsoráin!, ahol a birkaorru és 
egy csomó huszár és dragonyos 
tisztet mutatott be Kozárnak. E 
társaságban — pedig magasrangu 
tisztek is voltak jelen — a 
nagyhangú Baróthy vitte a szót, 
minden tette, szava, hahotával 
fogadtatott. Úgy látszik ő volt 
itt a kedvenc, neki minden jól 
állt és neki minden szabad volt.

Már itt leitták magukat tisz
tességesen, aztán jött a ká
véház, a züllés.

Hogy micsoda dárídót vittek 
véghez, azt 1? nem irom. A tisz
tes linzi uccák elhülve bámulták 
meg a rajtuk lármázva kószáló 
társaságot, amelytől Győző ma
ga sem tudta, hogy szabadult 
meg. Mikor magához tért, reggel 
volt és künn volt megint az 
állomáson, de a feje úgy zúgott, 
hogy a vasúti főnököt nem tud
ta megkülömböztetní a hordár
tól és elfelejtett németül be
szélni.

IX.

A KIGYÓSZEMÜ ASSZONY

Egy igen szép, harminc év 
körüli barna asszony egy dara
big mosolyogva hallgatta, mint 
küzködík Kozár a hordárral, nem 
bírva megértetni magát s látva; 
hogy nem boldogul, odaszólt a 
festőnek magyarul:

— De hát mit akar, mondja 
meg nekem, én majd megmon
dom a hordárnak németül.

— Óh, nagyságos asszonyom,’ 
— kapta le az utazósapkáját a 
kótyagos piktor, — könyörüljön 
a szegény elesett nyomorulta
kon és mondja meg ennek a 
derék polgártársnak, váltson ne
kem egy ’elsőosztályu jegyet 
Münchenig.

A hölgy nevetve tolmácsolta 
aztán a hordárnak a festő kí
vánságát.

Győző pedig bemutatkozott a 
szép asszonynak.

— Ah, hát maga Kozár. a 
híres festő? Hát ilyen fiatal em
ber? No én szép poziturába is
mertem meg a hires honfitársa
mat. Én Gerster sörgyárosné va
gyok Münchenből, de budapesti 
lány. Az uram üzleti ügyekben 
járt egyszer Pesten, igy ismert 
meg és elvitt Münchenbe.

— Amit a budapestiek örökké 
sirathatnak, hogy egy ilyen gyö
nyörű és a szerencsétlen embe
reken ilyen jólelküen segítő höl
gyet elveszítettek, — udvarolt a 
berúgott piktor.

Gersterné kacagott.
— Látja, engem az Isten kül

dött maga mellé kismamának. 
Én is Budapesten voltam most 
a szüleimnél és haza utazom.

— Nem emlékszem.
— Nem tudom.
— Nem tudok visszaemlékezni. 
— Pontosan nem emlékszem. 
— Nem tudok felvilágosítást 

adni.
Kétszáz ilyen feleletet adott a 

detroiti aranymarha reménytel
jes ivadéka a szenátusi vizsgáló 
bizottság előtt a tanuszéken, a- 
hol a detroiti bankbukások és 
bankmanipulációk ügyében eskü 
alatt vallatták.

Detroitban nem babra, hanem 
százmilliókra játszottak a más 
pénzével a bankárok és Edsel 
Ford nemcsak igazgatója, de az 
igazgatóság külön tanácsbizott
ságának ís tagja volt, ahol a száz 
milliók felett döntöttek.

És másfél millió ember pénz
ügyi sorsát, szerencséjét vagy 
szerencsétlenségét döntötték el 
abban a tanácsban, amelynek 
Edsel Ford volt talán a legha
talmasabb tagja, amíg a banko
kat be nem csukták.

És az aranyborjú, akinek egy 
szava, egv intése százmilliókat 
tudott mozgósítani, vagy lefa
gyasztani, ilyen értelmes, ilyen 
szép feleleteket adott a szenátusi 
bizottságnak.

És ezeket a feleleteket ís az 
ügyvédje súgta állandóan a fü
lébe.

A drága ügyvédje, akinek a 
jelenléte annyira szükséges a 
kapitalista kalózok számára, mint 
a “gorilla” (gunman) a gangsz
terek és racketeerek *számára. 
Akik nélkül a nagytőkés sehova 
nem megy, semmit nem mond 
és semmit nem csinál.

Nekünk nincs jogunk, hogy 
kétségbevonjuk Edsel Ford őszin 
teségét.

Nem szabad egy eskü alatt 
kihallgatott tanú vallomásában 
kételkedni.

Megtesszük hát azt a nehéz 
szívességet, hogy minden fele
letét elhisszük. Hogy “nem tud
ja”, hogy “nem emlékszik”, hogy 
“nem tud biztosat felelni.”

És ha igy van, ha feltesszük, 
hogy Edsel Ford tényleg sem
mire nem emlékszik azokból a 
válságos időkből, amelyek olyan 
régen, egy-két éve tőke-dinasz
tiákat a sárga földre fektettek, 
amelyek embermílliókat ítéltek 
éhezésre, akkor döbbenünk meg

Majd egy szakaszba szállunk s 
maga le fog feküdni és kialussza 
magát, én pedig vigyázok, hogy 
el ne lopják. Jó lesz?

— Ah, nagyságos asszonyom, 
én örökké hálás leszek a kis
mamához, azért a jólelkü ápo
lásért, — sóhajtott Győző ur és 
bizonytalan léptekkel indult meg 
a vasúti kocsi felé.

A szép asszony nevetve és 
minden zsenirozás nélkül karon
fogta.

— Na, jöjjön kis haszontalan. 
Mintha csak az öccsémet látnám. 
Majd én egy kocsihoz vezetem.

— Kérem, — mondta a piktor 
magához szorítva az asszony 
telt, gömbölyű karját, mintha 
támaszra volna szüksége, — én 
most a haza védelmében rúg
tam be. Kérem, én itt a magyar 
becsületet védtem és Baróthy ís.

— Hát az miféle jómadár? 
Utitársa ugy-e? És most itt ma
rad, mert nem bírt az állomásra 
kijönni?

— Nem, — felelt a festő és 
igyekezett igen értelmes arcot 
vágni. Kifeszitette a mellét és 
gőgösen, de nagy fáradsággal 
mászott fel egy kocsiba. Mikor 
a díványra leült és biztos talajon 
érezte magát, egészen magához 
tért.

— Nem kérem. Baróthy csak 
egy huszárhadnagy, de nagy be
tyár. Itt szolgál ezek között a 
szerencsétlen osztrákok között 
Lincben. Most kérem az ágya 
alatt alszik a lakásán. Azt mond
ta, ö bizonyosan tudja, hogy 
földrengés lesz és ha az ágyra 
fekszik, úgyis csak le fog esni, 
ennélfogva már jóelöre az ágy 
alá bujt.

(Folytatjuk)

igazán a kapitalista rendszer za- 
bolátlan formájától.

Mert ha Edsel Ford olyan 
buta, hogy a százmilliókba menő 
veszedelmes játékokra nem em
lékszik, ha olyan buta, hogy 
egyetlen egyenes kérdésre nem 
tud egyenesen felelni és amit 
mond, azt is az ügyvédje súgja a 
fülébe, akkor átkozott az a ka
pitalista rendszer, amely két
ezer millió dolláros vagyont ad 
ennek az embernek a kezébe.

Kétezer millió dollár irtóza
tos nagy hatalom még ebben az: 
országban is, majdnem korlát
lan hatalom, majdnem nagyobb,, 
talán nagyobb hatalom, mint a- 
mennyit az Egyesült Államok 
elnökének a kezébe hajlandó ez 
a nemzet letenni.

Egy kétezermillió dolláros va
gyon birtokosa emberszázezrek 
sorsa felett rendelkezik szinte 
korlátlan hatalommal. Áldást 
vagy átkot jelenthet sok-sok 
százezer ember számára.

Jólétet vagy pánikot csinálhat; 
a maga körzetében.

Ha akarja, akár háborúba so
dorhatja az országot.

Olyan irtózatos nagy hatalom^ 
amit közönséges halandók meg
érteni nem tudunk, de ami mégis? 
az Edsel Forddé leszfe mikor az; 
apja a szemeit behunyja.

Okos ember talán okoson élne? 
azzal az irtózatos nagy hatalom
mal, bár ez a vagyon és hata
lom sok nagyon okos embert 
fejét is elcsavarná.

Buta ember kezében a hata
lom veszedelem, a nagy hata
lom országos csapás, amint hogy 
a nagy vagyonok koncentrálásai: 
máris nemzeti szerencsétlenség
nek bizonyult az utolsó években,.

Buta emberek visszaélnek au 
hatalommal, ártanak vele mások
nak és önmaguknak, mint a ki& 
buta gyerek, ha beretvát vagy 
lőfegyvert kap a kezébe, 
nik a metropolisban, mert a fej— 
mai formája korlátlan szabadsá
got ad a tőke tulajdonosának, 
akár okos., akár bolond, akáir 
lárfgész. akár idióta a nagy
tőkés.

A nagyonnagy vagyon min
den gazdasági átkán kívül — au 
velejáró hatalomnál fogva---  
halálos veszedelmet jelent egy 
demokratikus társadalmi rendre,. 
De még nagyobb ez a veszede
lem, ha buta kézbe jut a ha
talom a vagyonnal.

Csak kétféleképpen lehet Ed
sel Ford vallomását megítélni.

Vagy kételkedünk az őszinte
ségében, amit mi nem akarunk; 
megtenni és akkor is kétségbe- 
kell esnünk, ha azt látjuk, hogy- 
a nagytőke birtokában nyugodtan 
el lehet felejteni mindent alkai- 
mag időben az embernek.

Vagy elhisszük, hogy EdseH 
“nem emlékszik” és akkor két-- 
ségbe kell esnünk azon a bűnöse 
és gonosz rendszeren, amely • 
ilyen buta embernek a kesébe: 
fogja a kétezer millió dollárral* 
járó szédületes hatalmat letenni '.

És ha még ezeknek a meg
gondolása után sincs meg a 
hajlandóság a polgárságban, hogy 
a tőkés rendszer túlzásait leg
alább is erősen korlátozzák, ak
kor a lakosság nem is érdemeB’ 
jobb sorsot.

Akkor hagyjuk meg az arany
borjúkat, neveljünk nagy arany
ökröket belőlük és omoljunk le 
a lábaik elé ismét, ahogy 1929- 
ben ott feküdt az Ország a WalU 
Street oltárára állított nagy 
arany-“bull” lábánál.

De akkor meg minek komé— 
diázní az egész kihallgatással^ 
meg vallomással?



«*-TK OLDAL MAGYAR BÁNYÁSZLAP

Á LOGANI MULATSÁG
LlLdganhan Tájiak rá n van ma- 

. gyár- mulatság- ionért a környék 
sok-: bányatelepén majdnem min
ded égvletnek van ’ osztálya.

■Dé soha még nem volt olyan 
mulátság',’ Sohá nem készültek 
még- annyian egy-egy magyar
összejövetelre, mint 
fiatalság báljára.

a magyar ।

gyarok ott még nem nagyon is
mernek.

Jack Emődy zenekarát jól is
merik az amerikaiak, de a ma
gyar fiú angol bandáját a magya
rok még kevésszer hallották.

Az idős magyarok nagy jó
akarattal és szeretettel nézik azt 
a munkát, amit a fiaik a magyar

Január 27-én lesz az 
alaktdt Angol Verhovay

ujonan J egyesület felvirágoztatásáért vé-
Osz-

tálynak az első bemutatkozása és 
■ebből a célból nemcsak az Ar
mory Hallt vették ki. hogy a 
sokaságnak elegendő hely jus
son, hanem egy egészen uj ban
dát is szerződtettek, amit a ma-

FOGYTÁN A NAPTÁR, 
TESTVÉREK

A Magyar Bányásznaptárból 
már nem sok van és két hét alatt 
valószínűleg mind elfogy.

Aid tehát meg akarja kapni a 
naptárt, az legyen szives lehető
leg azonnal intézkedni s akinek 
nem jut, az ne okoljon bennün
ket.

Sajnos, minden előfizetőnek 
nem jut majd naptár s igy azok 
kapnak, akik előbb beküldik .a 
szállítási költséget.

Azért nem jut mindenkinek 
naptár, testvérek, mert azt mi 
nyomni kezdtük még augusztus
ban és a fele már ki volt nyom
va, mikor ezerkétszáznál több uj 
előfizetőt kaptunk, szeptember és 
október folyamán.

Akiknek nem fog naptár jut
ni. azoknak igyekezni fogunk 
valami más naptárt küldeni, de 
«gy pár száz még van, és aki 
Igyekszik, az még Bányásznap
éért fog kapni.

' ( ------------ o------------
AZ UJ VEZÉREK

Á CHECK-OFF ELLEN

Az Anthfacite Miners uj vezé- 
~ei, azt is bevették a sztrájk-kö
vetelésekbe.. hogy ne legyen 
check-off a bányáknál.

Ezt az ostobaságot azért ké- 
TÍk, mert a check-off révén a U. 
M. W. olyan erős, hogy azt 
■.megdönteni nem tudják. *

Check-off nélkül nem lehet el
képzelni, hogy a szervezet ki
épül és hogy azzal ne lehessen
visszaélni, arra nézve 
vosságot találni.

Tessék a U. M. W. 
megváltoztam, hogy

lehet or

szabályait 
a check-

• <off-ot a lokálok kollektálják és 
•onnan küldjék a kerületbe ami a 
kerületi és központi irodáknak 
J^r.

Ez sokkal egyszerűbb, mint a 
külön-külön való kollektálás, a 
mely soha nem fogja lehetővé
tenni, hogy száz százalékos
gyen a bányász-szervezet 

: szagban.
az

le- 
or-

geznek és elhatároztak. hogy
aki beteg nem lesz aznap, az 
mind elmegy’a Verhovay ifjúságé 
nagy báljára.
* A fiatalok biztosítanak min
denkit. hogy aki elmegy, az 
nem fogja azt megbánni.

JOGOS KÖVETELÉS

Takarodjanak a juni tiszt
viselők a labor-boardokból

Pennsylvánia sok lokálja arra 
utasította a delegátusait, hogy a 
bányászkonvención a szervezeti 
tisztviselőknek a labor boardok- 
ból való azonnali távozását köve
teljék.

Mondják ki, hogy amelyik tiszt 
viselő ilyen természetű korniány- 
dzsábot vállal, annak azonnal 
szűnjék meg a szervezetben a 
tisztsége.

Az első pillanatra helyesnek 
látszott, hogy a szervezet a la- 
bor-boardokban képviselve le
gyen, de csakhamar tapasztalták 
a bányászok, hogy ez mit jelent.
Még jobban 
szervezetben

HIMLER MARTON ÜZENETEK
A BÁNYASZKONVENCION

Lapunk szerkesztője természetesen megjelenik az indiana- 
polisi bányász-konvención, hogy a szervezetben várható kor
mányzást, a konvenció eseményeinek a hatása alatt, megítél
hesse.

A konvenció tapasztalatai fogják véglegesen eldönteni, 
hogy meginditjuk-e az angol bányászlapot, hogy elkerülhetet
len szüksége lesz-e arra a bányásznak.

Himler a megnyitás napján valószínűleg nem lesz ott, de 
a második nap már ott lesz és a magyar delegátusok meg fog
ják találni az újságírók asztalánál.

Marrow reménykedik

John D. Morrow, a Pittsburgh 
Coal Co. elnöke nagyszerű évet 
vár 1934-ben.

Minthogy a bányatársaságok 
a NRA alatt sikeresen emelték 
fel egységesen a szén árát és 

j minthogy a bányászokat kinulláz
ták a törvényből, meg is 'lejiet 
érteni a Pittsburgh reménysé
geit.

Jó lesz a tavaszi tárgyaláso
kon észben tartani, hogy a bá
nyabárók mit nyertek és hogy 
nagyszerű szénévet remélnek.

a

------------ o------------
Örülhetnek

Warner bányászok

megerősítette a 
a basák uralmát.

A munkás panaszok és felleb
bezések ugyanis a boardok elé 
kerülnek, amelyekben a Greenek 
meg a Lewisok ülnek és termé
szetes, hogy ott mindig az eset
leg joggal lázadozó munkások el
len döntenek.

Két széken nem lehet ülni, két 
urat nem lehet szolgálni.

Aki nem elégszik meg annyi 
munkával, amit a bányászok szol 
gálata adni tud a számára, az 
takarodjék a szervezeti tisztsé
gekből.

A Kelet Ohioban levő War
ner bányák munkásai bizonyára 
örömmel fogadják azt a hirt, 
hogy Whitney Warner, a bá
nyák feje. Floridába ment egy 
pár heti pihenésre és üdülésre.

A Crabapple, Redbord, stb. 
bányák szegény, éhes, öreg bá
nyászai bizonyára' dolgoztak 
annyit az életükben,' mint Mr.
Warner, 
tn ennek 
üdülni.

de az idén bajosan
Floridába pihenni és

Két bányatársaságot 
megbüntettek

Gorombei Gábor, Springdale.
| A kérdezett cim: Box 34, Lun- 
dale, W. Va.

| Fehér G. Wildwood. Az Egye- 
। sült Államok is szállított árut 
; Oroszországba, a Sovjet is szál- 
i litott árut az Egyesült Álla- 
: mokba évek óta. Manganest, ke- 
| ményszenet, fát, lent, kaviárt és 
। kézi ipari termékeket öt-hat éve 
egyre nagyobb mennyiségben

j hoztak ide Oroszországból.
I Konkoly Jánosné. Hálás kö
szönet. Jobb világ jön.

Kocsis Sándor, Fairview, Tűre 
lem, testvér. Tudom, hogy ne-

Két bányatársaság ellen eljá
rást indítottak a NRA részéről, 
mert a code-ot megszegték.

Nem azért indítják az eljárást, 
mert a code-ot a munkabért ille-
tőleg szegték meg, mert ilyesmi-... J ) re bizottságot, uj bizottságot és ।
harmadszor is bizottságot szök

----------- :o:————
UTAHBAN

MÉG SZTRÁJKOLNAK

ALWAYS
Kitchen-Fresh!

--------- — :o :-----------

MÉG MOST 
VIZSGÁLNAK

Á NRA labor boardja 
etette szombaton, hogy az

elren- 
általa

.kiküldött vizsgáló bizottság 
nyújtsa be a jelentését egy “ke- 
<néhyszén egyeztető bizottság
nak”. amely minden panaszt 
megvizsgáljon és minden lehető
ség szerint rendesen elintézzen.

Ha nem lenne olyan gyaláza
tosán és vérlázitóan szomorú,

Utahban a U. M. W. tagjai 
dolgoznak, a National Miners 
Union tagjai sztrájkolnak.

De a munkában levő bányá
szok éppen úgy el vannak kese
redve, plint akik sztrájkolnak, 
mert a szerződés az érvényben 
volt béreket levágta.

A farkasszemet néző két tá
bor gyilkos gyűlölettel néz egy
másra és Carbon szélmezőin 
állandóan a gyűlölet kirobbaná
sától rettegnek.

Az a szomorú, hogy a szaka
dás a harcos bányászokat ki
vitte a U. M. W.-ból, pedig ott 
szükség lenne minden küzdő bá
nyászra. hogy azt az Augius is
tállót kitisztítsák. *

-----------o-----------
ILLINOISBAN

MÉG NINCS DÖNTÉS

KRAFT
Mayonnaise

Velvet-smooth.. .piquant I 
A delicious blend of se
lected oil, mellow vinegar, 
choice eggs, rare spices. 
Mixed in small batches for
perfect flavor. c
^Delivered fresh to gro
cers every few days. Try it!

akkor röhögni lehetne 
farizeus nagyképűségen,

ezen a 
amely

A 
ja a 
még

NRA kerületi labor board- 
kihallgatásaít befejezte, de 
nem döntött arra nézve, 
mi lesz Saline Countyban

NOW OFFERED AT 

REDUCED PRICES

még újabb 
vizsgálatot, 
azoknak a 
.nak, akik

bizottságot, újabb 
újabb döntést igér 
szegény bányászok- 
megtanulták az uj

• deaíben, hogy az a “run around”.
:o:—■

“My Old 
Kentucky Home...

a Peabody bányákkal ?
A Peabody dinasztia természe

tesen ragaszkodik hozzá, hogy 
csak U. M. W. tagokkal dolgoz
tat, mig a NRA 7-ik paragrafusa 
szabad választást enged a szer
vezetet illetőleg a munkásnak.

A board a kihallgatás alatt 
részrehajlást tanúsított és a pro- 
gressivek attól félnek, hogy a 
döntés ellenük szól, amely eset
ben természetesen tovább folyik

LEVELES DOHÁNY
10 font 3 éves, gyönge érett ciga
retta burley dohány $1.65. Tiz font 
erős, bagózásra vagy pipába való 
$1.50. Pipa és papír ingyenes rá
adás. Utánvéttel küldjük. Akkor 
fizeti a postán, mikor megkapja.

HICKORY RIDGE FARMS
Dept. M-2. Fulton, Ky.

Larkin Baker-t elfogták és
tízezer dollár bail alatt tartják 
lógva a Bell County börtönben, 
mert két dinamit merényletet kö
vetett el egymásután a U. M. 

’W. szervezője ellen.
-Mit gondolnak a bányászok, 

ihogy miféle érdeke van ennek az 
embernek a U. M. W. szervező
jét felrobbantani és kik adhatták 
a. dinamitot, meg a védőügyvé
det a. számára?

a sztrájk és a picketelés 
gyében. v

a me-

-----------o-----------
Gyarapodnak 

a Hanna bányák

DR. S. M, SIMONYI
HOLLAND BLDG., Room 208-210 

LOGAN, W. VA.
BELGYÓGYÁSZ, SEBÉSZ, 
NŐI ÉS NEMI BETEGSÉ

GEKBEN SPECIALISTA
Rendel: Kedden, Csütörtökön és

Szombaton 10-töl este 6-ig

héz a várás, de 
ügyek rendezve 
az évben.

Andó István,

a keményszén- 
lesznek ebben

Nettleton, Pa.
Ismerjük a helyzetet testvér, 
lesz jobban is.

Bodis Géza, Yatesboro. Szives 
elnézést. Utána küldtük. Szives 
üdvözlet.

Horváth István, Kenelworth. 
Tudjuk, testvér. Ez az esztendő

tak kinevezni, hanem azért, mert , jobb lesz.
a szenet olcsóbban adták, mintj Molnár Gyula, Fairport-Har- 
a kerületben a többi bányabárók, bor, Ohio. Köszönet. Türelem.

A Riggen Coal Co. lowában j Jobb világ jön.
és a Ballard Gerhalt Company Horváth Mihály, Tiltonsville.és a Ballard Gerhalt Company
Coloradoban szegte meg a tör
vényt.

A NRA úgy látszik nem tud 
arról, hogy ezer bányatársaság 
szegte meg a code-ot és a tör
vényt, hogy a racketeerekkel kö
tött szerződésről ne ís beszél
jünk, mikor a munkabéreket 
nem fizetik meg a munkásnak- 
Ezekben az esetekben azonban 
nem sietnek a büntetéssel.

----—o---------- - 
MÉGIS JELENT 

VALAMIT A JUNI

McVeigh, Ky. A 
be vannak szervezve 
szervezet a vidéken 
nagyon erős, valami

bányászok 
és bár a 
még nem 
eredményt

mégis tudnak a bányászok mu
tatni.

/Száznegyvennégy embert le 
akartak fizetni a telepen, de a 
bányászok közbe léptek és egy 
napi pihenés után a letett baj
társak visszakapták a munkát.

Minthogy most ennek követ
keztében ketten dolgoznak egy 
plézben, a társaságtól azt kérték, 
hogy nyissák meg a lezárt bá
nyát és osszák szét az embere
két megfelelően, amit meg 
ígértek.

MULATSÁGOK
(Minden egylet báli hirdetését

is

in
gyen közöljük e rovatban, mely egy
let a Magyar Bányászlap nyomdájá
ban készítteti a mulatsághoz szüksé

ges nyomtatványokat.)

A Verhovay Segély Egylet 
248-ik fiókja és a Bridgeport! 
Szövetség 373-ik fiókja, valamint 
a Munkás Betegsegélyző Szövet
ség 87-ik fiókja és a Loganvidé- 
ki Magyar Társaskör 1934 feb
ruár 10-én nagyszabású közös 
farsangi bált rendeznek Logan- 
ban a Colonial Hotel tánctermé
ben. A nagysikerűnek ígérkező 
mulatságon lesz bpugó temetés 
és kisorsolásra kerül egy magyar 
szekér- Minden logani és kör
nyékbeli magyar testvért tiszte
lettel meghív a rendezőség. — 
Külön érdekessége lesz a mu
latságnak, hogy a zenét Bren
kács János és rádió zenekara fog 
ja szolgáltatni. Hűsítő italokról 
és ízletes harapnivalókról gon
doskodva van. Belépő jegy fér
fiaknak 75c, nőknek 25c. •— Aki 
egy minden tekintetben kellemes 
mulatságon akar részt venni, ne 
mulassza el ezt a mulatságot. — 
Kezdete este 6 órakor. Vége — 
soha.

Kelet Ohio leglkegyetlenebb, 
leghirhedtebb bányatársasága a 
Hanna cég két bányát vásárolt a 
Big Five-tól,

A Willow Grover és Lydia

bányák ezentúl a Hannáké lesz
nek és bár eddig sem volt ott a 
bányászoknak jó dolguk, most 
igazán megérdemlik mindenkinek 
a részvétét.

Hirdessen Lapunkban
PÉNZKÜLDÉS

FOURTH AVE. at 
NSW YORK 

* 
AZ AMERIKAI 
MAGYAR SAS 
Állami 
BANKJA

HEHARBOf 
STATE BAN

ALAPÍTOTTA :

Beté- 
tekre 

kamatot 
fizetünk

POSTAK. SUROÖHYI 

hajójegyek 
HAZAI KÖZJEGYZŐI

ÜGYEK

Köszönet, testvér.
Dolhay Dániel. Örülünk, hogy 

egyelőre meg vannak. Biztos, 
hogy ez az év jobb lesz a far- 

I mernak. Kitartás.
Pucsok József. Köszönet, test- 

. vér.
Muris József, Massillon. Kö

szönet és dupla köszönet az uj 
előfizetőért.

Halász Dániel, McVeigh. Kö
szönet, testvér, ha bírjuk, meg 
csináljuk.

Kopasz János, Granttown. 
Szives elnézést. Rendbe hoz
tuk.

Dudásh János, Fairview. Nem
sokára rend lesz azon a vidéken, 
türelem, testvér. Köszönet.

Erjavecz János. Köszönet. Is
merjük az ottani helyzetet és mi 
is azt kívánjuk, hogy szabadítsa 
meg az Isten Bittnertől a szén
bányászt.

Mogyorósi Lajos. Rendbe hoz
tuk. testvér. Szives elnézést.

Iván Imre, Merrimac. Köszö
net. Ha bírjuk, megcsináljuk. — 
“Department of Justice”, a má
sik “Department of Labor”, 
Washington, D. C. Közelebbi 
cim nem kell. Semmiféle más 
megszólítás, mint “Gentlemen.”

Szepessy János, Dehue. Rend
be hoztuk. Elküldtük. Bocsánatot
kérünk.

Bényi 
naptárt

Steve,

Pál. Megcseréltük 
elküldtük.

Monaville. We
corrected etxp. date for

és a

have 
Mr.

Surányi. Thanks, Son.
Coloman Orosz. Kulpmont. 

Money received. Thanks, Son.
Bodi András, Greensboro. Kö

szönet, testvér.
Soltész Andras, So. Browns

ville. Testvér, mindenkinek el
küldtük, aki legalább egy •leve
lező lapot irt érte, ha érdekelte.

Hegedűs István, Richeyville. 
Köszönet, testvér. Reméljük ha
marosan és teljesen felgyógyul.

Margaret Kovach, Yatesboro. 
Thanks for both, the money 
and the letter.

Makranczy Dániel. Köszönet. 
Kitartás, testvér. Az a fő, hogy 
lokál van, megerősödünk min
denfelé és előbb-utóbb behódol
nak a kompániák a törvénynek.

Pogány József, Isabel. Köszö
net és szives üdvözlet.

Chapo János. Szives elnézést. 
Elküldtük.

Mrs. Mary Bakosi. Halás kö
szönet. Megindítottuk neki.

Gergely Jánosné, Wheatland. 
Érdekes levelét továbbítottuk 
Gondos urnák is.

Kállay József, Rossiter, Pa. 
Ha elolvassa a Bányásznaptár
ban “Volt egy hazánk”-at, ak
kor látni fogja, hogy Hartley 
József neve nincs elfelejtve ná
lunk sem. Köszönet a levélért.

Lantos Sándor, Greensbbro. 
Testvérek, Pálfalvy azt kérte, 
hogy AKI TEHETI, az fizes
sen. Persze, hogy elküldtük.

Mindenkinek, Mindenhol. Aki 
teheti és aki hátralékban van, le-

A METROPOLITAN 
JANUÁR 20-ÁN A “DON 

GIOVANNI” OPERÁT
BROADCASTOLJA

’“Don Giovanni”, Mozart nép
szerű olasz operája lesz broad- 
castolva szombaton, január hó 
20-án délután 1:55-kor (Eastern 
tinié) a NBC WEAF-WJZ tel
jes hálózatán. ' Rose Ponsdle, 
Tito Shipa, Ezio Pinza és Maria 
Mueller éneklik a főszerepeket.

Az opera, amely 1:55-től körül
belül 5:15-ig lesz broadcastolva, 
az American Tobacco Co. jóvol
tából kerül a rádióba. Tullia Se
rafin vezet és John B. Kennedy 
valamint Milton Cross beszélnek 
a szünetek alatt. Az opera sze
replői a következők:
Don Giovanni — Ezio Pinza, bass 
Donna Anna — Rosa Ponselle, sopran 
Il Commendatore- Emanuel List, bass 
Don Octavio -— Tito Schipa, tenor 
Donna Elvira - Maria Mueller, sopran 
Zerlina — Edith Fleischer, sopran 
Leporelló — Virgilio Lazzari, bass 
Masetto — Louis D’Angelo, bariton

A “Don Giovanni” szövege.
Első felvonás. Donna Anna apját, 

a kormányzót leszúrja Don Giovanni, 
miután megkísérli a leány elcsábítá
sát. Elmenekül, mielőtt felismernék. 
Octavio, a vőlegénye bosszút esküdik. 
(Színváltozás.) Don Giovanni találko
zik a piacon Elvirával, akit már 
előbb elcsábított. Nem ismeri fel és 
rőegpróbál vele kikezdeni. Csakha
mar észreveszi a tévedést és szolgá
ját, Leporellót lökve maga elé, el
siet. Elvira is bosszút esküdik.

Nemsokára egy lakodalmi menet 
közeledik. A menyasszony kérésére 
Don Giovanni elhatározza, hogy a vő
legényt, a féltékeny Masettot elteszi 
az útból. Mikor egyedül marad a 
menyasszonnyal, Zerline-el, szerelmi 
ajánlatot tesz neki. Erre érkeznek 
meg Elvira, Anna és Octavio. Anna 
gyanítja, hogy apját Don Giovanni 
ölte meg.

A lakodalomban /Don Giovanni me- 
;gint el akarja csábítani Zerlinet s 
mikor rajtacsipik, Leporellót vádolja. 
Mikor látja, hogy nem hisznek neki, 
kardjával kivágja magát és kasté
lyába menekül.

Második felvonás. Don Giovanni 
éjjeli zenét ad Elvirának, mikor raj
ta csípi Masetto és barátai. Összeve
ri Masettot és elmenekül. (Színvál
tozás). Elvira szobájában Octavio, 
Anna, Masetto és Zerline rátalálnak 
Leporellóra, aki Don Giovanni maszk
jába és ruhájába van öltözve. Le
porelló kimagyarázza, hogy rákény- 
szeritette ura a cserére és igy Don 
Giovannit vádolják a kormányzó 
meggyilkolásával. (Színváltozás). Le
porelló egy temetőben elbeszéli Don 
Giovanninak, hogy mi történt. A kor
mányzó egy közeli szobra csöndre 
inti Don Giovannit, aki azonban me
részen meghívja a kormányzó alak
ját ebédre, amit az elfogad. (Színvál
tozás). Octavio kegyetlenséggel vá
dolja Donna Annát, amiért halogatja 
az esküvőt. (Színváltozás).'Don Gio
vanni szobájában. Elvira megbánást 
és vezeklést ajánl Don Giovanninak, 
amit az megígér. Erre közeeldik a 
meggyilkolt kormányzó alakja és át
kot szór a gyilkos fejére s eltűnik a 
föld' alá. Erre a pokol tüze tör ki, 
amely megemészti, a libertin gyilkost.
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A VALLEY CAMP 
BÁNYÁSZAI

A BÁNYÁSZOKÉRT

A Valley Camp Coal Co. 
Moundsville melletti bányájában 
az éjjeli munkásokkal tudatták, 
hogy a tavaszig nem lesz rájuk 
szükség, mehetnek akár legelni, 
akár koldulni.

A U. M. W. 6271 számú szer
vezete-azonban közbelépett, hogy 
jelenleg uj deal van a bányákban 
és megszavazták, hogy a fej- 
vesztésre Ítélt testvérekkel az 
amúgy is sovány és kis darab 
kenyeret megosztják.

így most mindén három mun
kanapból egyet átadnak azok
nak, akiktől a társaság a munkát 
megvonta. Igaz, hogy se ajz 
egyiknek, se a másiknak nincs 
elegendő kereseté, hogy a csa
ládjáról rendesen gondoskodhas
son, de legalább senkinek nem 
kellett elmenni koldulni.

Ha a bányabárók is olyan jó 
barátai lennének a munkásnak, 
akkor kevesebb lenne a nyomo
rúság a bányákban.

gyen szives valamit törleszteni 
az újságra. — Aki pénzt küld be 
előfizetésre, legyen szives a cím- 
szalagját figyelni és ha a máso
dik héten nincs kijavítva a le
járat, szíveskedjék a tévedésre a 
figyelmünket felhívni- — Már 
nincs sok naptár, aki tehát szá
mot tart rá, az lehetőleg azon
nal írjon érte.

1934 JANUÁR 18.

TÁRKÁNYI ISTVÁN
akit a magyar bányászok nem
csak ’megvédelmezték, hanem 
szerénysége folytán még is 
szerettek, munkája közben 
előfizetéseket szed fel a Bá- 
nyászlapra Logan vidékén.

Ttermészetesen Steve fél 
van hatalmzava ezt az újsá
got mindenben képviselni, a 
lap számára pénzt venni fel s 
arra kérjük a bányászokat, 
hogy támogassák Tárkányit a 
jóakaratu munkájában.
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KÉPVISELŐINK
WEST VIRGINIA

Dzsupin Mihály, Masontown. W. Va. 
Dobos István, Kimball, W. Va. 
Domokos Mózes, Prenter, W. Va. 
Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont, 

Wendel, Meadow-Brook, W. Va.
Kish András, Brady, Booth Everetts- 

ville, Rivesville, Lowesvillee, Na
tional, W. Va.

Kocsel György, Chattaroy, W. Va.
Kreizler István, Morgantown és 

vidéke.
Lányi József, Red Dragon, W. Va.
Lázár László, Elbert, Filbert, Gary, 

Thorpe, W. Va.
Magyar András, Skelton, W. Va. 
Margóczi Imre, Lundale, W. Va. 
Mojzer János, McMechen, W. Va. 
Opoczki György, Lobata, W. Va. 
Panyi Antal, Rosemont, W. Va. 
Paul István, Jenkins Jones, W. Va. 
Pongrácz József, Nellis, W. Va. 
Révész: István, Galloway, W. Va. 
Sitku István, Willamson, W. Va. 
Tóth Ignác, Widen, W. Va 
Veszprémi Sándor és Dániel, Logan 

megye egész területére.

PENNSYLVANIA
Julius Bakos, La Belle, Pa, 
Barczi János, Lemont Furnace. Pa. 
Blizman Béla, Springdale, Cheswick, 

sus, Glo, Pa.
Bódis Géza, Yatesboro, Pa. 
Bozsnyák József, Rossiter, Pa. 
Csányi József, Kent, Clune, Pa. 
Csatáry Ferenc, Bainford, Pa. 
Csordás István Heilwood, Pa. 
Darnay József, Fredericktown, Pa. 
Eperjessy István, Johnstown, Pa. 
Fejes István, Brownsville, Pa. 
Géczy Sándor, McAdoo, Pa. 
Fekete József, Kingston, Pa. 
Gara Béla, Uniontown, Pa.
Gyürke Mihály, Nanty Glo és Nettle

ton, Pa. ,
Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa. 
Hajdú János, Pricedale, Pa.
Jánosi Mihály, Richeyville, Pa. 
Király György, Russelton, Pa. 
Lukács János, Gallitzin, Pa. 
Mészár Sándor, New-Salem, Pa. 
Mikus István, Greensboro, Pa. 
Molnár András, Van Meter, Pa. 
Nagy József, Marsteller, Pa.
Orosz Kálmán, Kulpmont, Mt. Carmel, 

Shamokin, Keiser, Pa.
Sebestyén Vince, Lucerne Mines, Pa 
Sipos Gyula, Homer City, Pa. 
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell, Sharpsville, 

Sharon, Mercer, W. Middlesex, Pa.
Szigyártó Imre, Stoyestown, Pa. és 

az állam egész területén.
Takács János, Vintondale, Pa. 
Varga István, Latrobe, Pa.

OHIO
Érsek József, Ramsey, O. 
Bolyki János, Toledo, O. 
Péterfy Lajos, Columbus, O. 
Pásztor János, Tiltonsville és vidéke. 
Kovács Jáhos, St. Clairsville, 0. 
Kovács Ferenc, Murray City, O. 
Molnár József, Glouster, O.
Rezes János, Corning, O.
Széchy Elek, Hunstburg, Ohio és 

vidéke.
Rimár András, Warren, O. . 
Tótiván Pál, Maynard, O.

ILLINOIS
Árvái András, Zeigler, ül. 
Fürjes Ágoston, Orient, Ill. 
Gáli Lajos, Harrisburg, Ill. 
Némő’th Ferenc, Springfield, Ill. 
Ontko István, Edwardsville, Ill. 
Roncz Péter, Divernon, Ill. 
Soltész Pál, Buckner, Ill. 
Tóbiás János, Valier, Ill.
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New york

Mihályi Zoltán* Glenfield, N. T-

KENTUCKY
Kábái János, Majestio, Ky. 
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky. 
Kish Dénes, Lynch, Ky.

NEW JERSEY
Paul András, Carteret, N. J.
Dzsupán Mihály, 94 Bulaski Ave, 

Carteret, N. J.

INDIANA
Nagy Lajos, Gary és Hammond, Ind.
Simon Sándor, Bicknell, Ind.
Tódor Miklós, So. Bend, Ind.

VIRGINIA
Ifj. Dobos András, Pocahontas, Va.
Bodor József, Dante, Va.

MICHIGAN
Trlmai József, Detroit, Mich.


